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IŠ KONGO PROVINCIJOS KATANGOS
Premjeras Tschombe vadina Dr. Bunche agresorium

ELISABETHVILLE, Kongas. — Jungtinių Tautų generalinio 
sekretoriaus pavaduotojas Dr. Ralph Bunche ketvirtadienį atskri
do į Katangos provincijos sostinę Elisabethville susitarti su Bel
gijos kariniais vadais apie provincijos perleidimą JT policijos 
brigadai.

Belgai patikslino, kad jų su
tikimas pasiduoti JT Saugumo 
Tarybos sprendimui ir bendra
darbiauti su JT brigados virši
ninkais, mereiškia, jog jie tuoj 
atitrauks savo kareivius iš Ka
tangos provincijos, pasiskelbu
sios nepriklausoma valstybe. 
(Beje, jos nepriklausomybės nie
kas nepripažįsta).

JT kareiviai pradės žygiuoti 
į Katangą šį šeštadienį. Belgų 
kariuomenės vadai gavo iš Briu
selio savo premjero Eyskens ir 
užsienio reikalų ministerio Wig- 
ny įgaliojimą atitraukti iš Ka
tangos pasilikusius 1,500 belgų 
kareivių tik tada, kai jie bus 
įsitikinę, jog JT brigados kariai 
gali pilnai garantuoti žmonių 
apsaugą ir tvarką provincijoj.
JT peržengė savo teises?

Belgijos vyriausybės vadai pa
brėžė, kad Jungtinės Tautos ne
turi teisės veltis į politines ope
racijas Katangoj, norinčioj gy
venti nepriklausomai nuo Kon
go centrinės valdžios. Jungtinės 
Tautos privalančios, panašiai 
kaip ir Belgija, gerbti Katan
gos gyventojų valią — būti ne
priklausomiems ne tik nuo Bel
gijos bet ir nuo Kongo.
Tegu praveda plebiscitą

Katangos provincijos valdžios 
galva Moise Tschombe klausia, 
kodėl Jungtinės Tautos nenori 
pravesti Katangoj plebiscitą ir 
šitokiu būdu patirti gyventojų 
nusistatymą.

Jis yra tikras, kad beveik vi
si gyventojai pasisakytų už Ka
tangos nepriklausomybę ir at
siskyrimą nuo Kongo. JT gen. 
sekretoriaus pavaduotojas Dr. 
Ralph Bunche yra Tschombes 
akyse ne tautų laisvės kovoto
jas, bet agresorius. Jis norįs 
JT brigados pagalba išlaikyti 
Katangą Kongo valdžios ranko
se, padėti Leopoldvilles premje
rui Lumumbai pajungti žmones, 
kurie nenori jo valdžioj gyven
ti.

Tschombe žada imtis ir ginklo 
prieš JT brigadą, bet jo gink
luotos pajėgos yra per silpnos, 
kad galėtų atsispirti.

IŠ VISO PASAULIO ♦
Fidel Castro greit pasirodysiąs

HAVANA. — Raul Castro,
Kubos armijos ministeris, nei
gia užsienio spaudos žinias, kad 
jo brolis Fidel, Kubos premje
ras, sunkiai serga ir vargu be- 
grįš į vyriausybės vadus. Raul 
užtikrino, kad brolis greit pa
sirodys ir jo priešai, kurie sklei
džia apie jį tokias žinias, patirs 

j jo stiprybę.
| Pakeitimai Dominikoj

CIUDAD TRUJOLLO, Domi
nika. — Vietoj pasitraukusio 
Hector Trujillo paskyrė į pre
zidentus atsargoj laikytą vice
prezidentą Joaquin Balaguer. Šis 
tuoj pakeitė armijos ministerį, 
Jose Garcia Trujillo, kitų žmo
gum — Jose Fernandez. Jis pa
keitė ir trečią Trujillo, prezi
dento sekretorių Luis Trujillo 
kitu žmogum — Jose .Uribe Ma
cias. Tuo tarpu neaišku, ar dik
tatorius Rafael Trujillo pats su
manė sumažinti savo brolių ir 
brolvaikių skaičių vyriausybėj, 
ar tai verčia daryti kitos jėgos.
Pravda kritikuoja 
Hammarskjoldą

MASKVA. — Jungtinių Tau
tų generalinis sekretorius švedų 
diplomatas Dag Hammarskjold 
parodė sugebėjimą įtikti visiems 
JT nariams. Bet pastaruoju lai
ku Sovietai pradeda jį pulti už 
Kongo reikalų tvarkymą. Prav
da rašo, kad jis elgiasi Konge 
kaip Amerikos agentas ir su
purvinęs Jungtinių Tautų var
dą, pataikaudamas Belgijos ag
resoriams bei jos rėmėjams iš 
Nato sąjungos.
Sovietų tralerių antplūdis

OTTAWA. — Į šiaurės rytus 
nuo Newfoundlando pakraščių, 
tarp 100' ir 150 mylių, suplaukė 
žvejoti 160 Sovietų tralerių-, pa
skelbė . Kanados vyriausybė.

Rajecko pranešimas

Komunistų nesėkmė Olandijoj
HAGA, Olandija. — Trečia

dienį olandai rinko 37 naujus 
narius į parlamentą. Komunis
tų partija, turėjusi ligi šiol 4 
atstovus, šį kartą pravedė tik 
du.

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ryšium su Pavergtųjų Tautų 
Savaite, Washingtono radijo 
stotis WEAM š. m. rugp. 7 d., 
sekmadienį, 12 vai., transliuos 
Juozo Kajecko, Lietuvos atsto
vo pasikalbėjimą apie Lietuvą.

Pasikalbėjimas užtruks 30 
min.. Ta radijo stotis perduos 
Lietuvos himną.

JT BRIGADA NEŽYGIUOS [ KATANGĄ
Reikalą persvarstys Saugumo Taryba, sako Tschombe

ELISABETHVILLE, Kongas. — Katangos provincijos, pa
siskelbusios nepriklausoma valstybe nuo Kongo, premjeras Moise 
Tschome paskelbė, kad Jungtinių Tautų vadai nutarė susilaikyti 
nuo savo brigados, tarptautinės policijos, siuntimo į Katangą 
perimti iš belgų tvarkos išlaikymo uždavinius.

Katangos klausimas bus persvarstytas Saugumo Taryboj, 
iš kurios Tschombe tikisi išgauti pripažinimą kaip savarankiškai 
valstybei. Apie JT brigados žygiavimą šeštadienį į Katangą, ne
žiūrint paskelbtos mobilizacijos ir pasiryžimo priešintis, paskelbė 
trečiadienį pals JT gen. sekretorius Hammarskjold.

* i N t’J’ED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Sen. John F. Kenedy (dešinėje) ir Michigan valstybės gubernato

rius G. Mennėn Williams tarėsi apie rinkiminės kampanijos prave- 
dimą. Williams buvo nuvykęs į Hyannis Port, Mass., kur gyvena 
Kennedy.

Baigtas ginčas dėl 
Eichmann pavogimo
Argentina, Izraelis — draugai

AMERIKA BANDO, BET NEPAJĖGIA
SUDRAUSTI KUBOS SAUVALIAVIMĄ

Pasiuntė protesto notą del korespondentą areštą

WASHINGTONAS, D. C---- Jungtinės Valstybės ketvirtadienį
įteikė Kubai vėl protesto notą, šį kartą dėl Amerikos korespon
dentų persekiojimo, areštavimo ir kitokio varginimo be jokio 
teisinio, tik politinio pagrindo. Mat, jie neliaupsina Fidel Castro 
valdžios.

Kaip pluoštas ankstyvesnių, 
taip ir ši protesto mota, bus Ku
bos revoliucionierių valdžios at
mestą, ir dar pasigirs'nauji už
gauliojimai apie maišymąsi į 
Kubos vidaus reikalus, apie sva
jones išsodinti marinų desantus 
ir panašius “agresinius planus”.
Jie turi stiprų draugą — Nikitą

Dar prieš šią notą įteikiant, 
Raul Castro, Kubos karo minis
teris, neseniai buvojęs Kremliu
je, pasakė pagiežos kalbą prieš 
Jungtines Valstybės ketvirta
dienio rytą Lotynų Amerikos 
jaunimo suvažiavime.

Raul Castro grasino Ameri
kai Sovietų “taikos” raketomis, 
kurios papliuptų į Ameriką, jei 
tik ji užkabintų Kubos revoliu
ciją. Gi toji revoliucija už iš
silaisvinimą iš jankių ekonomi
nio imperializmo esanti ne vien 
kubiečių, bet visų lotynų ame
rikiečių reikalas.
Kalta esanti Amerika

Amerikos Valstybių Organi
zacijos taikos komitetas gavo 
Kubos oficialų atsakymą į JAV 
kaltinimus, kad jos vyriausybė 
stengiasi galutinai išardyti bu
vusius gerus santykius ir trau
kia į Amerikos žemyno valsty
bių savitarpinius reikalus pa
šalines valstybes, kaip Sovietų 
Sąjunga.

Rugpiūčio 16 dieną Kostarikos 
sostinėj San Jose prasidės Ame
rikos respublikų užsienio reika
lų ministerių konferencija.' Ji Į 
svarstys Kubos skundą, kuri bu
vo iškėlę JT Saugumo Taryboj.

Konferencijoj prieš tai bus 
svarstomas Venecuelos skundas 
prieš Dominikos diktatorių Ra
fael Trujillo už jo pasikėsinimą 
nužudyti Venecuelos prezidentą 
Betancourt, pasinaudojant pa
pirktais agentais.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ Iš Cape Canaveral, Fla., 

bandymų bazės buvo iššauta pa-
I tobulinta Polaris balistinė ra
keta, kokias laidys atominiai po
vandeniniai laivai pasinėrus. Ra
keta nuskrido 1,300 mylių, apie 
200 mylių toliau, negu per ban- 
mus iš “George Washington” po
vandeninio laivo*

♦ Sovietų diktatorius pasiun
tė anglų premjerui Macmillanui 
15 puslapių atsakymą į jo įs
pėjimą neprovokuoti tokiais žy
giais, kaip Amerikos lėktuvų už
puldinėjimais neutraliose erdvė
se, pasaulio į naują karą.

♦ Amerikos radijo korespon
dentas Charles Whiley iš New 
Yorko buvo išlaikytas Havanos 
kalėjime 8 dienas ir po to iš
tremtas iš Kubos.

♦ JAV federalinio biudžeto 
ataskaitos viršininkas apskaL, 
čiavo, kad praeitais biudžetiniais 
metais gynybos departamentas 
išleido $170 mil. daugiau negu 
galėjo statyti kariškiams namie 
ir užsieny gyvenamuosius namus 
ir klubus.

♦ Prezidentas Eisenhoweris 
šį savaitgalį baigs atostogas 
New porte, R. L, pradėtas pra
eitą mėnesį ir grįš į Washingto- 
ną. Pirmadienį susirinks baigti 
sesiją kongresas.

BNENOS AIRES. — Argen
tinos ir Izarelio vyriausybės pa
reiškė, kad jos Eichmanno pa
grobimą laiko baigtu incidentu 
ir lieka, kaip buvę, geri draugai.

Adolf Eichmann, buvęs, žydų 
naikinimo programos planuoto
jas ir vykdytojas Hitlerio Vo
kietijoj, buvo gegužės mėnesį 
rastas besislapstąs Argentinoj. 
Izraelio agentai jį pagrobė ir 
valdiniu lėktuvu išgabeno teisti, 
Argentinai nieko apie tai neži
nant.

Iš pradžių Argentina nudavė 
didžiai įsižeidžiusią 'šalį. Jos 
teritorinės, suvereninės teisės 
buvusios sulaužytos. Kreiptasi į 
JT Saugumo Tarybą su skundu 
prieš Izraelį, kad jis grąžintų 
pagrobtą nacį ir paskui prašy
tų jį išduoti, laikantis tarptau
tinės teisės.

Izraelis tada pasakė, kad na
cio negrąžins ir teis pats, nors 
įstatymas naciams teisti buvo 
išleistas vėliau, negu buvo pa
pildyti nacių nusikaltimai prieš 
žydus, kada Izraelio valstybės 
dar nebuvo.

Du mokslininkai 
pabėgę į Rusiją 

žinojo daug paslapčių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Oficialios įstaigos vis dar ne
sako, kad du dingę Amerikos 
mokslininkai buvo komunistų 
šnipai ir pabėgo į Sovietų Sąjun
ga. Visuomenėj tačiau kito din
gimo motyvo neįsivaizduojama.

Tiedu laivyno veteranai, abu 
nevedę, dirbo kaip matematikai 
Amerikos saugumo agentūroje.' 
Jie buvo patikimi ir turėjo pri
ėjimą prie slaptų šalies infor
macijų. Bėrnoin Mitcheilį 31; 
metų, ir William Martin, 29 me
tų, abu iš Laurel, Md., birželio 
24 dieną išvažiavo atostogų, be> 
į įstaigą nebegrįžo.

Patirta, kad jiedu per Kali
forniją nuvažiavo į Meksiką, iš 
ten pirko biletus kelionei į Ha
vaną. Galimas dalykas, kad iš 
ten jiedu išskrido Kubos lėktu
vu į Europą ir iš čia — į Sovie
tų Sąjungą.

— Jungtinių Tautų visuotinis 
susirinkimas prasidės New Yor
ke rugsėjo 20 dieną. Naujasis 
Anglijos užsienio reikalų mi
nisteris lordas Home pranešė, 
kad jis atvažiuos vadovauti bri
tų delegacijai pirmuosiuose po
sėdžiuose.

ŠIAURĖS ATLANTO SĄJUNGININKAI PER 
PASTARUOSIUS METUS DAR SUSTIPRĖJO
Vyriausias vadas tačiau laiko Amerikos galią, kaip 
geriausią priemonę atšaldyti agresorių nuo puolimo

NEWPORT, R. I. — Nato vyriausias vadas generolas Lauris 
Norstad buvo atvykęs pas prezidentą Eisenhowerį padaryti pra
nešimą apie šiaurės Atlanto sąjungininkų gynybos uždavinius. 
'Prileidžiama, kad judviejų pasikalbėjime nauji komunistų gra
sinimai užgrobti Vakarų Berlyną užėmė svarbią vietą.

HYANNIS PORTE, Mass., pas 
demokratų kandidatą lankėsi j 
automobilių unijos pirmininkas 
Walter Reuther. Jis, kaip ir 
plieno unijos vadas David Mac
Donald ir AFL-CIO preziden
tas George Meany, žada teikti 
demokratų kandidatui į prezi
dentus visokeriopą paramą, rin
kimuose.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Barnon F. Mitchell (kairėje) ir William H. Martin (dešinėje), ku

rie dirbo Tautinio Saugumo Agentūroje ir kuriems buvo žinomos 
kai kurios svarbios informacijos ryšium su krašto gynyba, birželio 
24 d. išvyko atostogų ir nebegrįžo, žinoma tik tiek, kad jie nuskrido 
į Meksikos sostinę, Meksikos Miestą. Federalinis valdžios biuras 
bando patirti, kur jie yra. Dalykas tokis, kad tiek Mitchell, tiek 
Martin turėjo labai atsakingas pareigas kaipo dideliy gabumy ma
tematikai.

Pabėgęs Raul Chibas 
buvo Fidel Castro 
vyriausybės narys
KEY WEST, Fla. — Atbėgęs 

iš Kubos majoras Raul Chibas 
pastaruoju laiku buvo geležinke
lių direktorium. Bet pirmosio
mis dienomis po Castro perga
lės prieš Batistą majoras Chi
bas buvo žemės ūkio ministerių. 
Užvis daugiausia jis pasižymė
jo, kaip pirmininkas revoliucio
nierių tribunolo, kuris nuteisė 
mirties bausme apie 600 kubie
čių, revoliucionierių priešininkų.
Įstatymų projektų autorius

Raul Chibas yra advokatas. 
Jo brolis Eduardo buvo Kubos 
liaudies partijos steigėjas. Parti
jai kadaise priklausė ir FideĮ 
Castro. Batistos policijai perse
kiojant, Raul Chibas pabėgo į 
Ameriką, čia rinko pinigus ko
vai už revoliuciją. 1957 metais 
jis išvyko slapta į Kubą ir prisi
dėjo prie Castro revoliucionie
rių Sierra Maestrą kalnuose.

Atėjus pergalės dienai (1959 
m. sausio 1 d.), revoliucionierių 
valdžia jau turėjo Rąul Chibo 
paruoštus du skubius įstatymus, 
vieną apie “karo nusikaltėlių” 
teismus, kita, apie žemės refor
mą.

Advokatų nuomonės 
apie pavojų Kuboje

Komunistų bazė Amerikoje
CHICAGA. — Amerikos ad

vokatų sąjunga per savo specia
lų komitetą pareiškė, kad ji tu
rėtų prisidėti prie Amerikos 
jaunimo politinio švietimo, iškel
dama Amerikos demokratijos 
pranašumą prieš komunizmą.
*

Komiteto pranešime reiškia
mas nusistebėjimas amerikiečių 

(nesusigaudymu komunizmo pri
gimtimi ir veikla šioj šaly. 
Konkrečiai pasisakyta ir dėl pa
dėties Kuboje, šiandien jau esą 
•aišku, kad komunistai stato sa
vo bazę, tolimesnės veiklos prie
tiltį Amerikos žemyne, tik 90 
mylių nuo JAV sienos.

Kuba numatyta karine ir pro
pagandine baze prieš Jungtines 
Valstybes ir kitas antikomu
nistines šalis Lotynų Amerikoj. 
Advokatų sąjungos komitetas 
mano, kad po Chruščevo atsilan
kymo šį rudenį galima laukti jo 
susitarimo su Castro valdžia 
įrengti Kuboj raketų ir povan
deninių laivų bazę.

Komunistų radarai, galėdami 
sekti Amerikos raketų bandy
mų bazę Cape Canaveral, Fla., 
pasidarys naudingu įnagiu rau
donosios armijos špionažui. Ko
munistų provokatoriai padidins 
savo agitaciją Panamoje užgrob-

Vėliau, susitikus su korespon
dentais, gen, Norstad kalbėjo 
apie komunistų grasinimus dėl 
Berlyno, kiek jis tai žinąs iš 
laikraščių pranešimu. Jam, kaip 
Nato vadui, nėra žinoma, kad 
Rytų Vokietija ir Sovietai lai
kytų paruošę armijas Vakarų 
Berlynui užįmti iki ateinančių 
prezidento rinkimų, kaip rašo 
Vakarų Berlyno spauda.
Įspėjimas Sovietų Sąjungai

Kokie Sovietų kėslai ir bebū
tų, jie negali tikėtis užimti Ber
lyną ir padovanoti savo sateli
tui Rytų Vokietijai. Gen. Nors
tad priminė, kad jis pilnai pasi
tiki savo pavestomis jėgomis at
sispirti komunistų grėsmei Va
karų Berlyne arba kitose vie
tose Europoje.

Generolas, atsakinėdamas į 
korė spondentų klausimus, nu
kreipė kalbą į JAV karinį pa
jėgumą ir sugebėjimą smogti 
priešui atgal. Toji galia kaip tik 
ir atbaido agresorių nuo puoli
mo. Kalbant apie jėgas, numa
tytas agresoriui atmušti, aš tu
riu galvoj visas mūsų ir mūsų 
sąjungininkų jėgas, kalbėjo gen. 
Nofstad. Tos jėgos nuolat sti
prinamos ir palieka vis dides
niu faktorium atbaidyti agreso
rių ne vien nuo Berlyno, bet ir 
nuo kitų vietų.
Nato pertvarkymas

Washingtone kalbama, kad 
netrukus bus padaryta reikšmin
gų sprendimų šiaurės Atlanto 
Sutarties Organizacijoj, bet abe
jojama, kad sąjungai reikėtų 
radikalių reformų dabartinėmis 
sąlygomis.

Dviejų didžiųjų sąjungininkų 
vadai Europoj, Vokietijos kanc
leris Adenaueris ir Prancūzijos 
prezidentas De Gaulle, pereitos 
savaitės pabaigoj gvildeno Nato 
perreformavimą. Jiedu norėtų 
Nato dirvą išplėsti iš Ęuropos 
į visą pasaulį, kur Nato nariai 
turi politinių, ekonominių inte
resų. Bet jiedu — ypač De 
Gaulle —. nenori centralizuotos 
Nato vadovybės, nebent tuo at
veju, jei lemiančius sprendimus 
darytų ne Amerika, o triumvira
tas iš Amerikos, Anglijos ir 
Prancūzijos.

Bandomasis lėktuvas 
skrido 2,115 m. p. v.

EDWARDS BAZĖ, Gal. — 
Bandomasis raketinis lėktuvas 
X-15 ketvirtadienį buvo iškeltas 
į aukštybes kito didžiolio lėktu
vo ir paleistas greičio bandymui.

Skrisdamas 78,000 pėdų aukš
ty, X-15 lėktuvas išvystė greitį 
2,115 mylių per valandą. Lėktu
vą vairavo kpt. Joe Walker.

ti kanalą, rodant pavyzdžiu Nas- 
serį, kuris užgrobė Suezo kana
lą 1956 metais, rašoma Ameri
kos advokatų sąjungos studijoj.
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HENRIKAS SENKEVIČIUS

O R S o
(Tęsinys)

Čia jau buvo dykuma. Visur 
augo dygliuoti kaktusai, kai 
kur tokie aukšti, kad vaikams 
atrodė, jog t^i miškas. Bet už
tat šitame miške niekas j y ne
galėjo rasti. Ir juodu ėjo, suk
dami čia dešinėn, čia kairėn, 
stengdamiesi nueiti kiek gali
ma toliau. Pro žemesnių kak
tusų piramides galima buvo 
matyti Sankt-Anna kalnai. 
Juodu traukė link kalnų. Bu-

/------------------------------- 7------
SUTVARKOME VISUS
KELIONIŲ REIKALUS

Parduodam lėktuvu, geležinkelių 
ir garlaiviy tikietus be jokio 

pridedamo mokesčio.

Kas norėtų aplankyti savo gi
mines Lietuvoje, turi susižinoti 

su šia kelionių įstaiga:

WIDE WORLD
TOURS

Evergreen Plaza
95th & WESTERN AVE.

Telefonai:
GA 2-0640 — BE 3-1104

vo baisiai karšta. Krūmuose 
svirpė pelenų spalvos skėriai. 
Išdžiūvusi žemė buvo išraižy
ta, lyg aptraukta tinklu, šiurkš
tūs kaktusų lapai lyg tirpo nuo 
kaiščio, o gėlės baigė vysti. 
Vaikai ėjo tylėdami. Bet vis
kas, ką jie matė aplinkui, bu- 

j vo tiek nauja jiems, kad jie 
greit pamiršo savo nuovargį.

i Dženni smalsiai dairėsi ir kar
tas nuo karto klausė savo 
draugo:

— Juk čia dykuma, Orso?
Tačiau dykumoje kunkulia

vo gyvenimas. Toli tankumy
nuose kurkė kurapkų patinai, 
o čia pat cypė, bėginėjo, šliau
žiojo įvairūs maži gyviai. Kar
tas nuo karto pakildavo ku
rapkų .būriai, juodos voverės, 
pamačiusios vaikus, lindo į 
žemę, kiškiai ir kralikai nėrė 
į visas puses, balėsai, tupin
tieji ties savo olomis, buvo pa
našūs į storus vokiečių ūkinin
kus, stovinčius namų tarpdu
riuose. Kiek pasilsėję vaikai 
patraukė toliau. Dženni užsi
manė gerti, ir Orso, sumanus, 
kaip visi indėnai, rado išeitį: 
jis priskynė kaktusų vaisių.

Jų buvo daugybė, ir jie pati
ko vaikams, nors nulupti juos 
buvo nelengva, nes pirštus dū
rė ploni kaip plaukai dygliai. 
Rūgštoki vaisiai numalšino 
troškulį ir alkį. Dykuma, ne
lyginant motina, pavalgydino 
vaikus. Vaikai ėjo toliau. Kak
tusai buvo tokie aukšti, kad 
atrodė, jog jie auga vienas ant 
kito. Kelias pamažu, bet nuo
lat, ėjo į kalnų. Vaikai apsi
dairė ir pamatė Anaheimą 
jau tiek toli, kad negalėjo iš
skirti namų. Cirko jau visai 
nebuvo matyti. Bet vaikai žy
giavo vis link kalnų. Vietovė 
pasikeitė. Jau kai kur tarp 
kaktusų augo medžiai. Orso 
nulaužė medelį ir, nugenėjęs 
šakas pasidarė lazdą, kuri jo 
rankose galėjo virsti baisiu 
ginklu. Indėno instikto veda
mas jis suprato, kad kalnuose 
saugiau apsiginkluoti nors 
lazda, negu — reikalui esant 
— gintis plikomis rankomis. 
Jau ėmė temti, kaktusai įgijo 
fantastiškų formų ir buvo pa
našūs čia į žmones, čia į žvė
ris. Dženni akys jau merkėsi, 
bet ji neatsiliko nuo Orso, ir 
juodu vis ėjo link kalnų, pa
tys nežinodami kodėl. Dar 
kiek paėję juodu pamatė uo
las ir upelį. Atsigėrę juodu 
ėmė eiti palei upelio vagą.

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerię iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. 

...... ...... .....
r----------------------------------------------------~~~

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuyėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE 00.
2310 W. Roosevelt Road. TeL: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

Taupyk stipriausioje
CHICAGOS TAUPYMO BENDROVĖJE

Turtas - $75,000,000.00
Atsargos Fondas $6,500,000.00

Justin Mackiewich, Chairman of the Board 
Justin Mackiewich Jr., President

FREE PARKING

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai, ryto iki 4 vai. popiety.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Tree, visai neatidaroma.
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Vaikai įėjo į tarpeklį. Aušra 
jau geso, ir tamsa tirštėjo. 
Tarpais ten, kur lianos suda
rė skliautą virš upelio, buvo 
jau visai tamsu ir baisu. Aukš
tai šlamėjo nematomi medžiai, 
ir Orso suprato, kad ten, tur 
būt, daug laukinių žvėrių. Kai 
visai sutemo, vaikai aiškiai 
girdėjo lūšių kaukimą, jagu
arų staugimą ir kojotų loji
mą, panašų į verksmą.

— Ar baisu, Dži? — paklau
sė Orso,.

—■ Ne! — atsakė mergaitė.
Bet užtat ji buvo labai nu

vargusi ir jau negalėjo eiti. 
Orso paėmė ją ir nešė, kaip 
plunksną. Jis žygiavo vis pir
myn, tikėdamasis rasti prie
glaudos pas ūkininką arba 
meksikiečių kaime. Kartais 
jam atrodė, kad kažkur tolu
moje šviečia laukinių žvėrių 
akys. Tada jis viena ranka 
stipriau apkabindavo užmigu
sią Dženni, o kita — suspaus
davo lazdą. Jis taip pat buvo 
visiškai išsisėmęs, o jo kairio
ji ranka, kuria jis visą laiką 
nešė miegančią Dženni, jau 
buvo nutirpusi. Staiga jis sus
tojo ir ėmė įtemtai klausytis. 
Jam pasirodė, kad kažkur 
skamba skambaliukai, kuriuos 
ūkininkai naktį prikabina 
karvėms ir ožkoms. Pasparti
nęs žingsnius, Orso priėjo 
upelio posūkį. Skambaliukai 
buvo girdėti jau visai aiškiai. 
Pasigirdo šunų lojimas. Dabar 
Orso jau buvo visai tikras, 
kad netoli gyvena žmonės. 
Žengęs kelis žingsnius, jis pa
matė laužą ir pririštą prie me
džio šunį. Prie laužo sėdėjo 
žmogus.

— Kad tik jis būtų iš “gero
sios knygos” — pagalvojo Or
so ir ėmė žadinti Dženni.

— Dži! — sušnabždėjo jis,
- mudu tuoj gausime valgyti.
— Kas čia? — paklausė mer

gaitė. — Kur mudu atsidūrė
me?

— Dykumoje.
Ji jau visai pabudo.
— O kas ten? šviesa?
— Ten kažkas gyvena. Mu

du tuojau gausime valgyti.
Juodu jau buvo visai pri

artėję prie laužo. Šuo lojo su 
įsiutimu, o senis atidžiai žiū
rėjo į tamsą.

— Kas čia?
— Tai mudu, — atsakė plo

nu balseliu Dženni, — ir mu
du labia alkani.

— Prieikite arčiau, — pasa
kė sęnis.

Juodu priėjo prie laužo, lai
kydamiesi rankomis. Senis 
pažiūrėjo į juodu ir sušuko 
nustebęs:

— What is that? (Kas čia?)
Vaizdas, kurį jis pamatė, iš 

tikro galėjo nustebinti bet ką 
Sankt-Anna kalnų dykumoje. 
Orso ir Dženni dėvėjo cirko

triko. Dženni buvo panaši į 
pasakišką fėją, o greta jos 
stovėjo kresnas jaunuolis pla
čia krūtine ir galingais rau
menimis. Senas, ūkininkas žiū
rėjo į juodu nustebintomis 
akimis.

— Iš kur judu? — pagaliau 
paklausė jis.

Mažoji moteriškė, atrodo, 
daugiau pasitikėjo savo, o ne 
Orso, gražbilyste:

— Mudu iš cirko, brangus 
pone! Misteris Hiršas skau
džiai sumušė Orso ir norėjo 
mušti mane, bet Orso neleido 
ir pats primušė misterį Hiršą 
ir dar keturis negrus. Mudu 
pabėgome į dykumą, vargais 
negalais prasiskverbėme pro 
kaktusų mišką, aš pavargau, ir 
Orso mane nešė. O dabar mu
du čia ir labai alkani...

Senojo atsiskyrėlio veidas 
nušvito, o jo akys tėviškai 
žiūrėjo į dailiąją mergaitę, ku
ri stengėsi viską papasakoti 
vienu ypu.

— Kuo tu vardu, mažyte?
— Dženni...
—■ Na, aš labai džiaugiuosi, 

kad judu atėjote pas mane ... 
Aš labai retai matau žmones... 
Eik šen, Dženni!

Mažoji moteriškė ilgai ne
svarstydama priėjo prie senu
ko, apkabino jį ir pabučiavo.

CICERO
Mūsų biznieriai

George ir Helen Burbai (4837 
W. 14th St.) paminėjo vienerių 
metų sukaktį biznyje. Apie mi
nėjimą buvo tris dienas skelb
ta. Susilaukė daug svečių, — 
vietinių ir iš toliau atsilankė pa
žįstami. Išleista nemažai mais
to, o apie gėrimus tai netenka ir 
kalbėti. Kaip sakoma, visi gavo, 
kas tįk reikalavo. Burbai vi
siems maloniai patarnavo su 
šypsena.

O kai patarnaujama gerai ir 
kostumeriui duodama, kas pri
klauso, tai nesiskundžiama ir 
dėl biznio.

Tai geras pavyzdys visiems.
Atostogauja

Liberty valgyklos savininkai 
Dūdai uždarė porai savaičių 
valgyklą ir pasiėmė atostogas. 
Poilsis jiems tikrai reikalingas, 
nes jiems tenka ne tik ilgas va
landas dirbti, bet ir įtemptai. 
Reikia žiūrėti, kad maistas bū
tų tinkamai pagamintas, nes 
kitaip susilaukiama priekaištų. 
O tinkamai patarnauti kostu- 
meriams ir juos patenkinti nė
ra jau taip lengva.

Linkiu Dudams smagių ato
stogų. —D.

Jis jai atrodė iš tikro senelis, 
esąs iš “gerosios knygos.”

— Kad tik ponas Hiršas ne
rastų mudviejų čia ...

— Jis čia ras tik kulką, — 
atsakė senukas ir pridūrė: —
Tai judu labai alkani?

< ■— Taip, labai!
Ūkininkas išžarstė žarijas ir

ištraukė iš jų kvepiančią elnio 
kulšį. Vaikai ėmė godžiai val
gyti-

Naktis buvo puiki: užtekė-
jo mėnulis, miško tankumyne 
giedojo maukavisai, linksmai 
spragsėjo laužąs. Senas atsis
kyrėlis žiūrėjo į Dženni... Jo 
veidu riedėjo ašaros...

Gal būt, kadaise ir jis turė
jo šeimą, 
kad buvo

o gal verkė dėl to, 
pasiilgęs žmonių.

nakties visi trys gy- |Nuo tos
kartu. Vertė A. Z.veno

1879.
(Pabaiga)

Teisiami už namo 
padegimą I

William F. Martin (13021 j 
Muskegon av.) ir James Holu- 
biak (13142 Brandon avė.) yra ! 
teisiami už namo padegimą ir ' 
prisidėjimą prie Sopinę Kora- j 
bin (13131 Baltimore av.) ir jos j 
iš Detroito atvykusio seserėno : 
Cheryl Lawson žuvinio, — jie i 
nutręško gaisro metu.

Paauglių (pirmasis yra 15 , 
metų, o antrasis — 14) bylą na- 1 
grinėjo kriminalinio teismo tei- ' 
sėjas. Kai advokatas pareikala
vo berniukus iš apskrities kalė- ■ 
jimo perkelti į jaunuolių patai
sos namus, teisėjas Austin pa
reiškė: “Apskrities kalėjimas 
yra vieta kiekvienam, kuris yra 
kaltinamas žmogžudyste ir pa
degimu.”

SISTERS OF ST. MARTHA

Founded to care for the household 
management at St. Francis Xavier 
University.
Now engaged also in teaching, nurs-' 
ing, social service, care of the aged, 
and other apostolic works.
Every type of talent can be used in ] 
God’s service.
Write for your vocation booklets to: Į

Reverend Mother General ’ 
Bethany

Antigonish, Nova Scotia
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
___ ■/

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

LOVEIKin^ 
KVIETKININKAS .

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

Bus vietos 11,55® 
mokinių

Chicagos mokyklų viršinin
kas Benjamin C. Willis sakę, 
jog yra baigiama statyti 11-ka 
naujų mokyklų. Be to, kai ku
rios kitos mokyklose yra padi
dinamos. Tokiu būdu rugsėjo 
mėnesį, kai prasidės mokslo 
metai, atsiras 11,550 naujų vie
tų. Vadinasi, tiek daugiau bus 
galima priimti mokinių.

BARBORA GUDAITIS, 
pagal tėvus Foktas 

7133 So. Spaulding Ave.

Mriė 1960 m. rųgp. 4 d. 2:20 
vai. ryto, sulaukusi 72 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Gel
gaudiškiu kaime. Amerikoje iš
gyveno 38 metus.

Paliko nuliūdę: vyras Wil
liam, mirusio sūnaus Joseph 
motina, sūnus Frank, marti 
Anna, duktė Helen Reed, žen
tas Charles, 5 anūkės, 7 pro- 
anūkai ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų/

Kūnas bus pašarvotas 7 vai. 
vakaro Petkus Marquette Fune
ral Home, 2533 W. 71st St.

Pirmadienį, rugpjūčio 8 d., 
8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios parap. bažnyčią, o 
po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero kapinė
se.

Visi a. a. Barboros Gudaitis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai, kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnus, Duktė.

Laid. Direkt. Petkus and Son, 
TeL GRovehill 6-2345.

CHARLES KASILAUSKAS
3356 South Halsted St. Tel. VI. 7-8621

Mirė 1960 m. rugp. 3 d., 10:00 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. Gi
męs Lietuvoje, Tauragės ąpsk., Šilalės valse., Lentynės kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Veronika, pagąl tėvus Brazauskaitė, sūnus 

John Kasilauskas ir marti Bernice, anūkė Phyllis, švogerka Marijona 
Butkus ir jos vyras Juozapas; mirusio Jono Galdiko šeima ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Lietuvoje liko 2 broliai ir sesuo ir jų šeimos. ,
Priklausė Dariaus-Girėno Postui 271, Teisybės Mylėtojų Draugijai, 

Amerikos Lietuvių Piliečių Pašalpos Klubui, Bridgeporto Liet. Namų 
Savininkų Draugijai, Lietuvių Ex. Mainierių Klubui ir Loyal Order of 
Moose ir kt.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
šeštadienį, rugpjūčio 6 d., 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Šv. Jurgio parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidojamas 
šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Charles Kasilausko giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarna
vimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Sūnus, Anūkė, Marti, Broliai, Seserys.

Laid. Direktorius P. J. Ridikas, tel. YArds 7-1911.
'1111 ............... Ullffl! I I I ILIM ........ '.... ..  ni ■IBI...

John F.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

xlMBUIANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71 Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-B

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARU! AMBULANCE
PATARNAVI

Chicagos MAS DIENĄ
Lietuvių j IR NAKTĮ
Laidotuvių įHk ★ 

TURIME
Direktorių į H \ KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
Asociacijos DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phom : YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone; LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Br. KETURAKIS
Romos Olimpiados pasiruošimo 

ryškesni bruožai
Ypatingos pagarbos ir sutelk- (iš šio meto pasaulio menini- 
nių jėgų taika vyrauja pasi- kų) ir Romoje nebus atsto- 
ruošimo darbuose, kurių pai-Įvauta.
nas atlikimas turi atestuoti I Olimpiados proga yra pa- 
Romos Olimpiados iškilmių- rašytas ir italų olimpinio k-to 
gumą ir visos italų tautos nuo- 1 priimtas Olimpinis Himnas, 
širdžias pastangas, tikros kurio autorius tėvas jėzuitas 
olimpinės šviesos atspalvy. Į Vittorio Genovosi. ši olimpinė 

odė, kurios kalba yra taip 
kaip Horacijus ir Cicero nau-

Dėl tradicinio žibinto-fakelo, 
kuris simbolizuoja antikinių 
graikų olimpiadų mintį, jau 
praeitais metais lankėsi ita
lų speciali komisija Graikijo
je, kuri su sporto padalinių 
v-bės nariais nustatė šios ug
nies uždegimą ir kelionės 
mašrutą per Graikiją.

Vadinamoji šventoji Ugnis 
bus uždegta Olympijoje rug
pjūčio 12 d. 11 vai., pagal vi
sas priimtas ir įgyvendintas 
tradicines apeigas. Fakelas, 
gal tikriau tariant degalas, es
tafetės keliu bus nešamas per 
istorines vietas: Pyrgos, Rost
ras, Corinthas, Megara, Eleu- 
sis ir Atėnai. Atėnuose šioji 
ugnis bus atnešta į Panathin- 
vikono stadioną 21 v. rugpjū
čio 13 d. iš kur, po iškilmingų 
apeigų, Graikijos princo Kons
tantino, kuris yra krašto 
olimpinio k-to p-ku, bus per
duota italų įgaliotiniams. To 
pat vakaro 22 vai. iš Turkoli- 
mano uosto (Palerioje), cent
rinio Graikijos jūrininkystės 
klubo, bus pernešta į specia
liai išpuoštą laivą Amerigo 
Vespucci ir 23 v. išvyksta į 
Syrakuzus.

Sąryšy su olimpiada bus iš
statyta ir vertingieji meno kū
riniai, turį ryšio su sportine 
kilimo raida. Italijos gynybos 
ministeris Giulio Andreotti, 
organizacinio k-to p-kas, 
spaudai pabrėžė, kad visa me
džiaga specialistų nuodugniai 
atrinkta ir sutvarkyta. Gaila, 
kad Coubertin numatyta spor
tinėmis temomis meno paroda 

do j o, atseit, senovės graikų, 
apima 18 strofų kiekvienoje 
po 4 eilutes.

Turiny iškeliama istorinė 
pašvaistė senovės olimpinių 
žaidimų, sportininko kaip da
lyvio vertė ir žaismo prasmė 
eilėje disciplinų, nesigailint ir 
pamokymo-įspėjimo žodžių, 
kai dalyvis dega kerštu ir ne
apykanta. Pabaigoje visą lai
mėjimų triumfą suveda į Kry
žiaus ženklo simbolį, kuris Ro
moje matyti kiekviename 
žingsny. Kai kas tokia katali
kiška tendencija nepatenkin
tas, kai olimpiniai žiedai su
jungiami (ik vienos religijos 
ženkle, nes čia dalyvauja šim
tai kitokių konfesinių pažūrų 
sportininkų, bet pati gilioji 
2— Romos olimpiados— VB 
mintis, neatrodo, kad turėtų 
pagrindo ką nors užgauti.

Nežiūrint milžiniškų pastan
gų dėl patalpų paruošiino ir 
antplūdžio svečių, jau dabar 
drąsiai teigiama, kad ši prob
lema bus sunkiausia, nes pa
daryti bandymai toli gražu 
nuo tikrovės.

Sporto nuotraukų parodoje 
dalyvauja net 29 tautos, jų tar 
pe ir JAV. Kur mūsų šaunie
ji atstovai?!

Lengvaatletų 
laukuose

Fenomenalusis juodukas 
Rafer Johnson vėl iškyla su 
naujuoju pasaulio rekordu de- 
šimtkovoje, kuris kartu teikia 
ypatingas viltis ir į aukso me
dalį Romoje. Jo pernykštis su- 
sižeidimas gerų daktarų ir tre
nerių priežiūroje taip išnyko, 
kad laiku pradėta treniruotė 
vėl apvainikuota pasaulio re
kordu.

Būti , “lengvosios atletikos 
karaliumi”, kaip dešimtkovi- 
ninkus meisterius vadina, yra 
nepaprasta ir išskirtinė garbė, 
kurios versmėse rusena idea
laus sportininko asmenybė, 
apdovanota šuolių, mėtymų ir 
bėgimų gabumais, šį kilnųjį 
kelią turi nusėti aštraus pra- 

I kaito takeliai ir asketiškos die 
tos santūrus užsilaikymas.

Suabejota JAV krašto ir vi
so pasaulio sportininkų pla
čioji opinija grįžo į amerikie
tiškos mąstysenos “lauką”, ku-
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Federalinės valdžios Draudimo Įstaigoje.

August Saldukas, Prezidentas

riame matome eilės olimpia
dų laureatus tik amerikiečius.

tArodo, kad ir šie olimpiniai 
metai JAV kraštui atneš lauk
tiną derlių ir dešimtkovoje.

15 ir 16 dd. liepos mėn. Eu
gene vietovėje (Oregon), kur 
buvo pravestos JAV krašto de
šini tko vos p-bės, kartu ir at
ranka olimpiadai, krito ruso 
Kuznetzovo pasaulinis, kurį 
viršijo Rafer Jonson ir For- 
mozos atstovas — Taut. Kini
jos sūnus Yang Kuang.

štai jų pasekmės ir taškai:
Johnson Yang Kuznezow

100 m.: 10, 6 10, 7 10, 7
Į tolį: 7,55 7,74 7,35
Rutulys: 15,85 14,21 14,68
Į aukštį: 1,77 1,67 1,89
400 m.; 48, 6 48 49, 2
110 m. kl.: 14, 5 14, 1 14, 7
Diskas: 51,98 42’,21 49,94
Su kartim: 3,96 4,22 4,20
Ietis: 71,09 71,08 65,06
1500 m.: 5 :09,9 5:09,3 5:04,6

8683 8426 8357
1960 m. 1960 m. 1959 m.

Kuznetzovo 8357 šiuo metu 
yra oficialusis pasaulio rekor
das, kurį, kaip matome’ vir
šija Johnson 326 tšk. ir Yang 
69.

Pirmąją dieną Johnson su
rinko 4750 tšk., kas jau laida
vo naują pasaulinį rekordą.

Mielas skaitytojau, žvilgte
rėki į paskiras pasekmes ir į- 
sidėmėk, kad visa tai turi būti 
atlikta nepilnų 36 vai. laiko
tarpy, kur dažnai dalyvis aikš 
tėję turi išbūti nuo 8-12 vai. 
kasdien, kol praeis visos rung
tys. Yang sustiprinęs disko 
metimą ligi 48 mtr. ir šuolį į 
aukštį bent 10 cm. bus tvir
čiausiu pasaulio dešimtkovi- 
ninku.

Matome, jog Romoje be 
8000 tšk. jokių galimybių nė
ra pakliūti į I-ją trijulę.

♦

JAV moterų lengv. atl. 
p-bėse Texas, Corpus Christi 
miestely, baigėsi nauju pasau
lio rėk. 200 mtr. bėgime vie
noje tiesiojoje, kur juoduke 
Wilma Rudolph iš Tennessee 
U-to, šį nuotolį praūžia per 
22,9 s. Nauja JAV viltis prieš 
stiprias australes, ruses ir vo
kietes.

Lenkų trišuolininkas Joszef 
Schmidt Rostocko tarptauti
nėse lengv. atl. rungtynėse pa
siekia 16,69 mtr.; tik 1 cm. nuo 
pasaulinio rėk., kurį laiko ru
sas Oleg Fedossejew.

♦

Amerikietis William Alley, 
Kalifornijos mažajam mieste
ly Short Hills žymi naują pa
saulio rėk. ieties metime ,86, 
38 mtr. JAV p-bėse Palo Alto 
jis buvo Il-ju — 82,06 m., prieš 
meisterį ir oficialųjį pasau
lio rėk. AI Cantello 84,60 m. 
Pernai negalavęs dėl rankos 
susižeidimo dabar atsiima su 
procentais, tai bent ameriko
niškas stilius.

Kanados juodukas Harry 
Jerome 100 m. nuotolį praš
vilpia per 10,0 sek. Tai antra
sis asmuo pasauly pasiekęs 
tokį greitį. Pasekmė atsiekta 
Kanados olimpinės atrankos 
rungtynėse Saskatschevan sta
te. Šis jaunuolis studijuoja 
Oregono U-te, Portlande. Ūgis 
1,78; svoris 73 kg.

Latvis Janis Krasowskis 
šuoly su kartimi pasiekia nau
ją Europos rėk. — 4,65 m. Se
nasis — 4,64 priklausė tikra
jam rusui Bulatow.

♦

Šaunioji rumune Jolanda 
Balos pagerina pasaulio rėk. 
— šuoly į aukštį — 1,86 m.

Rusijos rutulininkė Tamara 
Press su nauju pasaulio rėk. 
17,42 mtr.

♦

Rusų sprinterė Maria Itkina 
100 m. nuotoly pakartoja pa
saulio rėk. — 11,4 sek. Jos tau
tietė Liudmila Lysenko 800 m. 
sukaria nauju pasauliniu rėk. 
— 2:04,3 min. Senasis priklau
sė Ofkalenko 2:05,0 min.

♦

Berlynietė Gisela Birkenme- 
yer 80 mtr. kliūtiniame pakar
toja pasaulinį rėk — 10,6 sek.

♦

Ryt. Vokietijos sūnus Hans 
Grodotzki 10 klm. sukaria per 
28:57,8 min. Favoritas Romoje.

♦

Vokietis Dr. Manfred Stein- 
boch šuoly į tolį “nukerta” se

PRITIKIN FURNITURE COMPANY
1000 W. ROOSEVELT RD. MOnroe 6-1075

niausią pasaulio rėk. pasiek
damas 8,14 m. Gaila, bet nuga
rinis vėjas arti 4 mtr. į sek. 
užkerta kelią pripažinimui. Re
zultatas atsiektas Berlyne.

(Braz.-Australija) 13:11, 3:6, lias Gastone Nencini, kuris per 
8:6. j 21 etapą 4172 klm: nuotoli

Didžiausią staigmeną paro- sukorė 112:08:42 vai., kas sū
dė vyrų dvejeto kovos, kur Ra- 'daro vidurkį per 37 klm. į vai. 
fael Ošimo ir Dennis Ralston j Antruoju, idant būtų ryški ita- 
(Meksika-U.S.A.) nukerta bri- | lų pergalė, jo tautietis Battistini 
tų porą Mike Davies-Robert 5:02 min. atsilikęs. III-sis bel- 
Wilson 7:5, 6:3, 10:8. I gas Andriaenssens 10:24 ir

47-tąsias Tour de France I IV-ju, stebėtinai gerai ir ne- 
dvįračių lenktynes laimi ita- ' (Nukelta į 5 psl.)

/------------------------------------------------------- - --------------

Įvairios sporto žinios
IVimbledonas su staigmenomis

74-tosios visos Anglijos lau
ko teniso p-bės, kurios kas
met pravedamos Wimbledone,
dalyvaujant geriausiems šios 
srities mėgėjams iš viso pasau
lio, baigėsi australo Neale Fra
ser ir grakščiosios brazilės Ma
ria Esther Bueno laimėjimu. 
Pirmasis 237metis australas 
baigmėje susitiko su savo tau
tiečiu Rod Laver (21 metų) ir 
veik pilnų 3 vai. kovoje laimi ( 
6:4, 3:6, 9:7, 7:5. Brazilės M. 
B. pergalė itin garbinga, nes 
ji ir praeitais metais tapo šių 
p-bių nugalėtoja. Baigmės su
sitikime ji laimėjo prieš pietų 
Afrikos atstovę Sandra Rey
nolds 9:7 ir 6:0. Su amerikiete 
Darlene Hard pelno moterų 
dvejetą, nukirtę pietų afrikie
tes 6:4, 6:0 (Sandra Reynolds- 
Renee Schuurman).

D. Hard ir Rod Javer iškovo
jo mišrųjį prieš Bueno-Hove

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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Socialinės apdraudos sidabrinis jubiliejus
Netrukus sukaks 25 metai, kai buvo Jungtinėse Vals

tybėse įsteigta federaliniu įstatymu Socialinė Apdrauda 
— Social Security. Pirmasis šiuo reikalu kongreso aktas 
buvo pasirašytas 1935 m. rugpiūčio 14 d.

Daugeliui ši socialinė reforma labai nepatiko. Pra
džioje ji buvo piktai smerkiama ir niekinama. Republiko- 
nai, kurie laiko vyriausiuoju savo principu “privačią ini
ciatyva”, sakė, kad socialinė apdrauda veda į “socializ
mą”, kuris pavers žmogų valstybės vergu.

Tiesa, kad socialistai pirmieji pradėjo skelbti socia
linės apdraudos idėją ir už ją kovoti. Daugiau, kaip per 
30 metų jie buvo vieninteliai šitos idėjos gynėjai. Bet jie 
negalėjo jos įvykdyti gyvenime, nes jie neturėjo galios.

Socialinę apdraudą įsteigė demokratų prezidentas 
Franklin D. Roosevelt — po didžiosios 1939 metų depre
sijos, kuri parodė visiems, kaip nesaugus yra žmogaus 
gyvenimas dabartinėje ekonominėje sistemoje; nesaugus 
beturčiams darbininkams, bet taip pat ir smulkiems biz
nieriams, profesionalams ir farmeriams, ir net stambiems 
kapitalistams, kai netikėtai užėjusioje krizėje ima griūti 
jų įmonės.

Kad ir zurzėdami, buvo priversti ir republikonai tą 
karčią pilę praryti. Tačiau jų konservatyviškieji vadai 
dar ilgą laiką nesiliovė atkavę socialinę apdraudą 
Jie nutilo tiktai tada, kai prezidentu tapo išrinktas 
Dwight D. Eisenhower.

Jį nominavo liberalinis republikonų partijos sparnas, 
prieš stiprią opoziciją dešiniųjų, kuriems vadovavo velio
nis sen. Robert A. tTaft.

Prez. Eisenhoweris “priėmė” socialines reformas, 
kurias buvo pravedę demokratų prezidentai Rooseveltas 
ir Trumanas, kaip naudingą ir neapseinamą dalyką. Jo 
administracija tas reformas dargi pusėtinai išplėtė. Jas 
griauti šiandien neateina į galvą nė vienam atsakingam 
Amerikos politikui.

Socialinė apdrauda teikia įvairių rūšių naudas (bene
fits) apsidraudusiems asmenims ir ji apima didelį skai
čių žmonių — apie 74 milijonus.

Nėra abejonės, kad toliau ji bus dar labiau išplėsta, 
nežiūrint kas stovės JAV vyriausybės priešakyje, de
mokratas ar republikonas. Socialinė apdrauda pasidarė 
neatskiriama šių dienų valstybės institucija.

Kongreso sesijos tęsimas
Pirmadienį susirinks Washingtone JAV kongresas 

baigti savo sesiją, kuri buvo pertraukta liepos mėnesį, 
kad partijų vadai galėtų dalyvauti savo konvencijose. 
Yra pasilikę neišspręsti keli svarbūs įstatymų sumany
mai..

Bet reikia abejoti, ar kongresas sugebės per tą ne
baigtos sesijos galą ką atlikti. Kadangi kandidatai yra 
nominuoti ir partijų platformos (nors neištisai) paskelb-

Brunonas Bušackis

SLAPTIEJI SĄJŪDŽIAI
turėję Lietuvai reikšmės (1794-1830)
9.

Dėl masoneriją veikiančių diame- 
traliniai priešingų racionalistinių ir irra- 
cionalitinų pradų ji per visą savo gyveni
mo laikotarpį buvo dviejų polių įtampos 
lauk: religinį gyvenimą į abstrakčiąją 
moralybę suvedančio humanizmo ir į mis
ticizmą ir net misterijas pasinešusio reli
gingumo.

Dėl to ir Roemerio laikais iš vienos pu
sės ją veikė Saint — Simono socializmas, 
iš kitos — kriptokatolicizmas arba bent 
Saint — Martin’o esoterizmas. Roemerio 
laikais dėl kai kurių į takingų irraciona- 
listinės pakraipos masonų, kaip Hundto 
ir Starko jau paaiškėjusių konversijų, o 
ypač dėl Cagliostro, kardinolo Rohano 
draugo, apgaulės skandalų, dėl kurių ma
nyta, kad jie yra išprovokuoti masonėri- 
jai sukompromituoti, jau Schroederio, Ni
colai ir Bodės dėka Vokietijoje buvo įsiga
lėjusi račiomalistinė ir grynai humanisti
nė ložių pakraipa, kleimuojanti kiekvieną 
pasinešimą į esoterizmą reakcinių minčių

^APŽVALGA^
R. K. SUSIVIENIJIMAS 
PERRINKO VALDYBĄ

Romos Katalikų Susivieniji
mo seimas Wilkes-Barre, Pa., 
išrinko naują centro valdybą, 
perrinkdamas daugumą senų
jų viršininkų: Leonardą šimu
lį pirmininku, Thomas Mack 
vicepirmininku, Vincą Kvetkų 
sekretorium, Petrą Karasauską 
iždininku, Leokadiją Donoro- 
vich ir Vincą Abromaitį iždo 
globėjais, K. Krikščiūną dak- 
taru-kvotėju, Matą Zujų “Gar
so” redaktorium. Direktoriais 
išrinkti Albina Poškienė ir inž. 
Antanas Rudis.

R. K. Susivienijimo seimai 
įvyksta kas treji metai.

PAŽANGA PO 50 METŲ
L. Jonikas, apsilankęs su 

ekskursantų būriu okupuoto
je Lietuvoje, stebisi jos pažan
ga, pasiekta nuo to laiko, kai 
jisai apleido savo tėviškę prieš 
50 metų.

Lietuvą tada valdė Rusijos 
caras ir jo “cinovnikai”. Dabar 
vėl ją valdo Rusija. Jonikas 
mano, kad šios valdžios dėka 
Lietuvoje atsirado pramonė, 
pagerėjo keliai, pastatyta dau
giau mokyklų ir t. t.

Jisai visai ignoruoja Lietu
vos nepriklausomybės laiko
tarpį. Per 20 metų nepriklau
somo Lietuvos gyvenimo, nuo 
1920 iki 1940 metų, Lietuva pa
kilo ekonomijoje, švietime ir 
socialinėje srityje daugiau, ne
gu per 120 metų būdama po 
carizmo letena.

Išmetus šitą laikotarpį ir ly
ginant dabartinę Lietuvą su 
tokia, kokia ji buvo prieš 50 
metų, gali iš tiesų atrodyti, kad 
joje dabar vyksta “stebuklai”. 
Ypač, kai šitą palyginimą daro 
žmogus, kuris ir carizmo lai
kų Lietuvoje žinojo “tik savo 
kaimą ir tris-keturias bažny
čias”.

Bet Jonikas ir važiavo į bol
ševikų okupuotą kraštą ne su 
tikslu patirti, kaip ten iš tik
rųjų yra. Jisai važiavo, norė
damas pasisemti naujo įkvėpi
mo plūsti tiems, kurie kovoja 
už Lietuvos išlaisvinimą. Jų 
plūdimu jisai ir pradeda savo 
“įspūdžių” pasakojimą:

“Nežiūrint visokios mos- 
ties ‘vaduotojų’ kaukimo”, 
rašo tas keliauninkas, “kad 
Lietuvos nebėra, kad mūsų 
gimtinė šalelė apgyvendinta 
‘kacapais’, atsilankęs ten at
radau Lietuvą dar lietuviš
kesnę, daugeriopai gražesnę, 
už aną, kurią palikau prieš 
50 metų.”

, Jonikas žino, kad jokie va
duotojai nesakė ir nesako, jog 
“Lietuvos nebėra” arba kad ji 
“apgyvendinta kacapais”. Tai
gi jisai sąmoningai rašo netie
są, paprastai kalbant, meluoja!

Prasta ideologija, jeigu ją 
reikia ramstyti melu.

BENSON 
NEPASIDUOSIĄS

JAV agrikultūros sekreto
rius Ezra Taft Benspn, kuris 
dabar lankosi vakarinėje Vo
kietijoje, padarė spaudai pa
reiškimą, kad jisai ir toliau, ne
paisydamas Nixono, kovos už 
savo žemės ūkio politiką.

“Aš manau”, pareiškė Ben
son spaudos konferencijoje 
Bonnoje, “kad mano politi
ka sveika ir teisinga. Ji nė
ra tobula, nes ją padarė žmo
giškos esybės. Aš esu tikras, 
kad viceprezidentas nori ge
resnės politikos, kaip ir aš. 
Bet ji turi būt pagrįsta svei
ka ekonomija.”

Sekretorius Benson yra labai1- • Įnepopulerus tarp f armėnų. 
Dėl jo politikos republikonai 
pralaimėjo rinkimus visoje ei
lėje steitų, kur farmerių bal- , 
sai nulemia rinkinių rezulta
tus. Bet Bensoną tvirtai rėmė 
prez. Eisenhoweris ir, jei kas 
užsimindavo, jog agrikultūros 
sekretorių reikia pakeisti tin- j 
kamesniu asmeniu, tai prezi- Į 
dentas atsakydavo taip rūsčiai, j 
kad kritikas turėdavo nutilti, j

Bet viceprezidentas Nixonas j 
nutarė atsiriboti nuo 
ir jo politikos. Dar prieš re
publikonų konvenciją, jisai 
prižadėjo viešai, kad žemės ū- 
kio politika bus pakeista ir 
kad, jei jisai bus išrinktas pre
zidentu, tai Bensono jisai į 
savo kabinetą neskirs.

Tačiau Bensonas žada nepa
siduoti. Rinkimų kampanijos 
metu jisai; gins savo politiką 
ir puls Nikoną. Jeigu Benso- 
nui pritars prez. Eisenhoweris, 
tai republikonų eilėse bus aiš
kiai matomas nesutarimas.

Bet Nixonui nėra kitokios 
išeities, jeigu jisai nori pa
kreipti savo pusėn f armėnus.

UN1TED PRESS-NAUJlEiN Ų Pbi.ta
Eleanor Roosevelt Chicagoje spaudos konferencijoje pareiškė, 

kad ji Kennedy-Johnsono kandidatūras rems "visu šimtu nuošim
čiu".

J. PRONSKUS

Negalima tylėti
Vengimas minėti Mažosios Lietuvos istoriją ar nėra 
talkininkavimas bolševikų ten varomai rusifikacijai?

KRITIKA IR POLEMIKA

(Tęsinys)

Na, jei Pakarklis už tai gavo 
profesūrą, tai kokius titulus, 
sprendžiant Šapokos mastu, tu
rėjo gauti, sakysim, Merkys už 
Lietuvos vyriausybės, gen. Raš
tikis už Lietuvos kariuomenės, 
pulk. Saladžius už Lietuvos šau- 

ilių Sąjungos, Smetona už visos 
Lietuvos likvidavųną?... šitas 
palyginimas padarytas ne tiems 

! žmonėms smerkti, kaip tai da
iru Šapoka ir ne Pakarkliui ar 

jxixonas |j0 Įęnygaį ginti. Istorija tars 
BdlSOUO l crmn-nrli’m n nn i i

Premija lietuviškajam 
filmui

§. m. liepos 25, d. Čekoslova
kijoje įvyko 12-sis tarptautinis 
kino festivalis. Tarptautinės 

filmų federacijos, spaudos fede
racijos jury komisija savo pre
miją paskyrė lietuviškam fil
mui “Gyvieji didvyriai”; ypač 
išskyrė antrąją' novelę “Lakš
tingalą”. (E)

: savo sprendimą, bet ne istorikai, 
ypač tokio kalibro kaip Šapoka. 
Pagaliau, ponui Šapokai patar
tina apie Pakarklį ir jo knygą 
pasiteirauti Lietuvos Tyrimo In
stitute, New Yorke, kurio veik
los jis dar nėra apšaukęs “bol
ševikine propaganda”.

Istorija ir istoriko pareiga
Kaip tyčia istorija, ypač Lie

tuvos, yrą tai0 susiklosčiusi, kad 
fanatišku Bažnyčios partizanu 
lietuviui yra ypatingai neleng
va būti. Daug istorijos bėgyje 
yra buvę nežmoniškumų ir krau
jo praliejimų, bet daugumas jų, 
kaip Sibiro maras, užėjo, nunio
kojo ir nuėjo. Tokie hunų, toto
rių, vikingų antplūdžiai, ar kad 
ir tikėjimo motyvuotos skerdy
nės. Sakysim, prancūzai kata
likai išskerdė per vieną Baltra
miejaus naktį protestonus huge
notus, ir baigta. Bet kai Kris
taus kryžiais prisidengę ir Ne
kaltos Marijos Mergelės vėlia
vomis nešini į galingas armijas 

(susiorganizavę plėšrūs avantiū
ristai metai iš metų, ugnimi ir 
kardu niokoja tavo tėvynę, pik- 
čau už laukinius žvėris žudo ta
vo tautą, pasiteisindami, kadtos, tai senatoriai ir atstovai ginčysis, kiekvienas girda- ' , ; " „ - -

mas savo partiją ir niekindamas priešingąją, ir darys tai tęsiasi be pertraukos Mažo. 
siūlymus, norėdami “demaskuoti” savo priešus.

Kas iš tų rietenų gali naudingo išeiti?

ir prietarų gaivinimu. Tačiau ir Roemerio 
laikais, net ir humanistinei pakraipai lo
žėse laimėjus, aukštuose laipsniuose (jau 
nebe sistematiniuose ir nebe mėlynojo šv. 
Jono tipo ložių laipsniuose, bet šv. Andrie
jaus ložėse, turėjusiuose daugiau negu tik 
tris mokinio, gizelio ir meisterio laipsnius), 
buvo vis dėlto išsilaikęs įsitikinimas, kad 
etinė sistemo, pasikliaujanti vien žmogumi 
ir apsieinanti be numenu, yra grynas ni- 
hilimas. O Rūemeris, kaip 5-tojo, atseit, 
jau nebe mėlynojo, laipsnio masonas, 
priklausė prie aukštųjų laipsnių digni — 
torių. Jį žinome priešinantis šimkevičiaus 
sumanymui suprastinti masoneriją. Tu
rėjo jį dėl to veikti supratimas, kad maso
nams stojant akistaton su krikščionybe, 
nepakanka susižavėjimo gražia ir giedria 
Betliejaus legenda, žvaigždės iš Rytų mitu 
ir taikinga pamokslo nuo kalno didak
tika, jeigu principiniai yra paneigiama 
Golgota kaip gyvenimą gyd ančios kančios 
paradoksas, jeigu yra paneigiamas tragiš
kumas kaip auklėjamoji priemonė ir ver
tybė bei būtinas dvasinio peno ongredien- 
tas. Turėjo suprasti, kad humanizmas be 
tragiškojo elemento turi būti mažiau diria- 
miškas negu Aristotelio realizmu parem
toji scholastika, kuri ar šiaip ar taip savo

joje Lietuvoje 53, metus iki jos 
galutinio pavergimo ir Didžio-

joje Lietuvoje per 200 metų iki 
Žalgirio, — atleiskite, lietuviui 
reikia turėti labai storą kiautą, 
kad galėtum apie tokią kry
žiuočių nešamą “krikščionybę” 
su meile kalbėti arba nutylėti. 
Gi kaip perdėti, taip nutylėti, 
kalbant apie istoriją, yra isto
rijos falsifikavimas. O kam tai 
reikalinga? Tik ne mums lie
tuviams! Jei mūsų “bažnyčios 
daktarai” sugebėtų sveiku pro
tu (common sense) į žmonių 
istorjią žiūrėti, jie sutiktų, kad 
ir “Bažnyčia, krikščionybė ir 
apskritai religija” yra pačių 
žmonių istorijos procesas. Cu
ius regio, eius religio, ir ne ji 
kalta, jei ją lietuviams atnešė 
nebetaikingi apaštalai pirmosio
mis krikščionybės dienomis, o 
šarvuoti žmogžudžiai dvilika 
šimtų metų vėliau... Joks sveiko 
proto žmogus nevadins “bažny
čios griovimu”, jei palyginsim 
kad ir tokio antipopiežiaus Jo
no XXII (trumpai popiežiavu
sio Žalgirio mūšio laikais) ir da
bartinio popiežiaus Jono XXIII 
gyvenimą. Jei dabartinį jau ir 
nekatalikai vadina“geruoju”, tai 
aną bent mes lietuviai turime 
pilną teisę vadinti “bloguoju”. 
Krikščionybė, tikriau, bažnyčia 
yra tokia, kokią ją žmonės pa
daro !

Ne krikščionybę, o “krikščio
nis1’ turėjo galvoje Gediminas, 
sakydamas: “Leiskite ir mums 
garbinti Dievą mūsų būdu: mū
sų visų vienas Dievas... Kame 
daugiau neteisybės, pikto, prie
vartos, keršto ir papirkimo, jei 
ne pas krikščionis, o ypąč tuos, 
kurie save vadina vienuoliais, 
kaip antai kryžiuočiai? Nėra ne
dorybės, kurios jie nepadary
tų...”

Ne krikščionybe, o jos nešė
jais, tų laikų krikščionimis, 

'skundėsi ir žemaičiai savo 1407

i metų skunde “Į viso pasaulio 
j krikščionių katalikų valdovus”, 
šaukdami:

“Išgirskite, prašome jūsų, ku
rie mylite teisingumą, baigią 
mūsų priespaudą... Dėl jos la
biau reikėtų verkti, negu kal
bėti... Kiek prispaustųjų vaito
jimo pasigirdo mūsų krašte, ku
rio nuo amžių nebuvo girdėję! 
Sulig pirmaisiais reiškiniais mes 
pamatėme, kad negalime nieko 
kito tikėtis nei laukti, kaip tik 
žiaurios mirties iš savo valdo
vų rankos, kad nuo nelaimingo 
mūsų kraujo paraustų jų kala
vijai. Mūsų pavergėjai — nebe
galime jų ilgiau vadinti valdy
tojais — krovė mums vargus 
vieną po kito; vertė mus daryti 
kelius ten, kur buvo balos ir ne
pereinami įžėlę raistai, kur nė 
šuo nepajėgė praeiti. Mes turė
jome viską užpilti, išlyginti ir 
tiesius kelius išvesti, kad jais 
jie galėtų lengviau varyti mus 
kankinti ir žudyti”...

Ir tai dėjosi jau porai šimtų 
metų praėjus, kai nepaliauja
mai, nepertraukiamai, metai iš 
metų, po kelis ir keliolika kartų 
metuose šarvuoti” ir arkliais rai
ti “krikštytojai” puolė, plėšė, 
žudė, degino, žagino ir gyvus li
kusius mūsų “pagonis” pratė- 
vius į vergiją varė, nors Lietu
va jau buvo galinga Vytauto 
valstybė, ir didžiąja dalimi jau 
krikščioniška, ir kaip tokia pui
kiai pažįstama ir vokiečių im
perijos sostinėje, ir popiežių Va
tikane, ir totorių ordoje!

Laimei, žemaičiai, kad ir už- 
statinėjami, gynėsi ir gavę pa
galbos apsigynė, deja, visa Va
karinė Lietuva — prūsai nebe- 

,apsigynė, kol iš jų buvusio kles
tinčio krašto per 53 naikinimo 
metus beliko tyrai — Die Grosse 
Wildnis! štai kodėl tokiems is
torikams, kurie savo šešėlio bi
josi, taip norėtųsi, kad iš Lietu
vos istorijos! būtų galima visus 
tuos 200 metų, — o tuos 53 me
tus tai būtinai! — ištrinti, o jei 
nebegalima ištrinti, tai tylėti, o 
kas nenori tylėti — tokius pa
bauginti šmeižtais.

Iš giesmės žodžių neišmesi!

Istorija yra praeities pavaiz
davimas ir istoriko pareiga pra
eitį pavaizduoti teisingai, ar 
faktai malonūs ar ne. Kas isto
riją kraipo — išpūsdamas ar 
nutylėdamas —, nusikalsta isto
rijai.

Eina garsas nuo rubežiatis, 
/žirgą reik balnoti,

Daug kryžeivių nuo Malburgo 
/ rengias mus terioti...

Mačiulis-Maironis tuos žo
džius rašė jau katalikų kuni
gas būdamas, o Adolfas Šapoka 
juos nori iš giesmės išmesti!

(Bus daugiau)

—Lietuvių, latvių ir estų 
sveikinimas Argentinos nepri
klausomybės šventės proga bu
vo išsiuntinėtas Argentinos 
spaudai. (E)

“NAUJIENOSE” gali rašyti 
kiekvienas ir apie viską.

tikintiesiems žada Dangaus Karalystę. Ma- 
sonerija turėjo suprasti, kad Kalėdos be 
Didžiojo Penktadienio įvykių fono būtų 
visiškai neprasmingos.

Isissavindama tragiškumo supratimą, 
kuris ir pasak Schneiderį, kaip matėme, 
turi pirmenybę prieš tikėjimą arba tikėji
mo neigimą, Lietuvos masoneriją žinojo, 
kad klaidinga yra jau tuomet viešpatavu
sioji rusiškos šviesuomenės pažiūra, kad 
istorija esanti tiktai dabartyje aktualios 
doktrinos priešistorij a, pažiūra, kurią 
vėliau Plechanovas formulavo savo ži
nomų pasakymu, jog Ineigrišamieji 
klau simai esąs paskutinės kvailių 
ir reakcionierių landynės. Kaip tas 
graikų vadas, kuris su mažu karių kiekiu 
pastojęs kelią į tėvų žemę didelėmis pajė
gomis įsibrovusiam priešui į šio grasinimą, 
kad nuo jo karių pakęltų ginklų aptems 
saulė, atsakė: “Tuomet mes kovosime pa
vėsyje!”, taip ir Lietuvos masonai nesida
vė gundomi tik dabartyj aktualių doktri
nų apaštalams, ryždamiesi kovoti pavėsyje. 
Jienls buvo svetimas jau ir tuomet rusams 
būdingas žmogaus tobulumo iliuzijų gai
vinimas, taip pragaištingai privedęs ir 
1917 m. prie rusų demokratiją, o kartu ir 
pasaulį ištikusios didžiosios katastrofos.

Tuo tarpu kai šiandie jau demokratijos, 
piktos patirties pamokytos, suprato, kad 
“budrumas yra laisvės kaina”, (NATO 
šūkis šiandie yra Vigilantia Pretium Li- 
bertatis), “plačiosios sielos” rusų 1917 m. 
demokratai leidosi užliūliuojami savo sap
nais aplie tūkstanties metų tversiančio lai
mingo valstybinio gyvenimo atėjimą, nes 
šitas klaidinantis lūkestis plaukė iš rusų 
itin puoselėto pažangos mito. Prieš dau
giau kaip dvidešimt metų šių minčių au
toriui klausant prof. Roemerio paskaitas 
ir jį dažnokai girdint neigiamai vertinant 
plačiąją sielą” (šyrokoju dušu), kurios 
laimei neturinčios vakarietiškesnės — 
lenkų ir ypač lietuvių tautos, kuri tačiau 
esanti ibin būdinga rusų tautai, — jis pa
manydavo, kad šiuo konstatavimu jo proT 
fesorius bus gana netolerantiškai pasmer
kęs aiškiai simpatišką didelės kaimynų 
tautos bruožą, šiandie tačiau autoriui yra 
aišku, kad taip kalbėdamas Roemeris gy
nė masoniškąją savo šeimos tradiciją, 
alegoriškai pavaizduotą nužudytojo Hi- 
ramo sūnų uždaviny statyti šventyklą. Pro
fesorius, matyti, nenorėjo žmogaus vaiz
duoti angelu, idant tas į savo paveikslą 
įsimylėjęs netaptų velniu. Tuo jis kartu ir 
atstovavo vakarietiškąją Europos dvasią
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ir tradiciją, einančią nuo šv. Augustino 
iki Paskalio, o mūsų laikais tęstą Camus 
ir Rougemont.

“Uolusis Lietuvis” ložės katedros meis
teris Roemeris, be abejonės, savo veikloje 
sutiko daugelį priešų, o gal kartais net ir 
draugų, pasmerkiančių jo darbą. Juk Pijus 
VII 1814 m. Napoleoną nugalėjus paskelbė 
itin aštrią bulą prieš “masonerijos marą”. 
Iš kitos vėl pusės rusų valdžios sluog- 
sniuose į Roemerį, vieną didžiausių bau
džiavos panaikinimo šalininkų, žiūrėta 
kaip į itin raudoną jakobiną ir jaunuome
nės demoralizuotoją. O baudžiavos Vilni
joje ir Kaunijoje panaikinimo klausimas 
buvo senai pribrendęs Juk net ir čia jau 
būta individualinių baudžiavos panaikini
mo precedentų: pvz,. Ignas Karpis savo 
1808 m. testamentu suteikė laisvę visų sa
vo dvarų baudžiauninkams, bet be jų 
nuosavybės turės į žemę. Roemerio laikais 
tačiau iš masonų tarpo jau išėjo iniciaty
va baudžiavos panaikinimo siekti valsty
biniu mastu ir rišant panaikinimą su am
žinu žemės valdymų. Ta iniciatyva išėjo 
iš Simano Zavišos, Upytės maršalo ir 
veiklaus masono, kuris 1817 m. pasakė 
Vilniuje skaitlingame bajorų suvažiavime, 
kuriame didesnė dalis buvo masonai ug-
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(Atkelta iš 3 psl.) BOSTON MASS

etapą Troyes-Pa- 
išnėrė Graczyk — 
(aišku, tai lenkų 

per 5:19:30

lauktai, vokietis Junkermann 
13:05 min.

Paskutinį 
ris 200 km. 
Prancūzija
tautos atstovas) 
vai. Pastebėtina, kad Nencini 
pergalė tuo būdinga yra, nes 
jis nei viename etape nebuvo 
nugalėtoju. Nuo 1952 m. kada 
garsusis italas Fausto Popi bu
vo meisteriu šių lenktynių, da
bartinė italų pergalė yra ne
paprastos vertės.

Graczyk jau ketvirti metai 
kaip laimi paskutinį etapą ir 
garbingai dėvi “Žaląją Unifor
mą”, kaip triumfatorius.

Amerikiečių raiteliai smar
kiai veržiasi į pasaulio klasę 
ir Vokietijoje (Aachene) su
rengtose tarptautinėse jojimo 
rungtynėse išplėšė II-rą v. Vo
kietija, kuri šalia ispanų, ita
lų ir amerikiečių, yra viena iš 
iškiliausių kraštų pasauly, lai
mi I v. su 16 klaidų prieš jan
kių 32. Pernykštis šio turnyro 
nugalėtojas Italija nedalyva-

Mrs. Galvin iš U.S.A, 
jo paskirai olimpinės 
ros rungtį.

laimė-
dresū-

Paskiri amerikiečių 
ninkai šiame turnyre 
pirmas tris vietas ir tuo 
sigrieliė” už rungtynes, vadi
namas ’“Nationen Preis”.

raiti-
pelnė

‘at-

Moterų handball pasaulines 
p-bes ir vėl laimi Rumunija, 
kuri baigmėje 10:2 nukerta 
austres. Rungtynės — p-bės 
buvo pravestos Amsterdamo 
Ajaxo stadione. 1956 m. p-bėse 
rumunės 6:5 Frankfurte pel
nė meisterystę prieš vokietes. 
Vokietija liko III v.

Futbolo aikštynuose
Skaudi mirties rykštė nusi

nešė amžinybėn 8-tą Danijo's 
olimpinės k-dos narį, kai pa
kilęs lėktuvas krito netoli $os- 
linės Kopenhagos. Nelaimės 
priežastis dar nenustatyta, tik 
liudininkai pasakoja, kad lėk
tuvas pakilęs iš Kopenhagos 
Kąslrup aerodromo ir tik pa
siekęs 100 m. aukštį pašlijo į 
šoną ir iš 50 m. staigiai krito 
į vandenį ir prapuolė.Pilotas 
liko gyvas ir duoda nelaimės 
aprašymą spaudai. Tai trečio
ji didžiulė nelaimė futbolinin
kų istorijoje.

1949 m. italų aukos
195,8 m. anglų aukos 

ir dabar danų
Giliai užjaučiame danų

tą ir sportinę šeimą, kuri taip 
sukrėsta išvakarėse Romos 
olimpiados.

tau-

1:3 pralaimėjusi 
0:0 sužaidė ir prieš 
Kelionėje sunkiai

futbolo vienuolikė 
po Europą turėjo

Olandija
Argentinai 
Curacao.. 
klojasi.

Brazilų 
gastrolėse
14 rungtynių iš kurių 13 laimė
jo ir tik nuo italų FC Floren- 
cia gavo 0:3 pylos (italai ne
paprastai aštriai žaidė), šitoks 
balansas atestuoja k-dos lygį.

Sukaktuvių pinikas
Lietuvių Radijo Korp. 26 me

tų sukaktuvių pinikas įvyks 
rugp. 7 d. gražiame Ramuvos 
parke, 71 Claremount aye., Mon- 
tello-Brockton.

Lietuvių Radijo Korp. pradė
jo pirmoji radijo programas lie
tuvių kalba Naujoje Anglijoje. 
Per eilę metų vasaromis ji su
rengia piknikus, kuriuose yra 
renkama “Mis Lithuania of N. 
E.” Vadinasi, Naujosios Angli
jos lietuvaitė — gražuolė. Rugp. 
7 d. irgi bus pravestas gražuolės 
rinkimo kontestas, kuriame da
lyvaus (jau užsiregistravo) vi
sa eilė lietuvaičių, būtent: Rosa
lind Lesbertaitė, Elaine Miko- 
lonytė, Joan Bankytė, Charleėn 
Paznauskaitė ir kitos. Kontes- 
tantės turi būti nejaunesnės kaip 
16 metų.

Bus taip pat pravestas ir šo
kių kontestas. Gražuolių ir šo
kių kontesto teisėjais sutiko bū
ti adv. Jonas J. Grigaliūnas, So. 
Bostono Lietuvių Piliečių Klu
bo pirmininkas ir Mass, proku
roro asistentas; adv. Juozas Ta- 
mėnas-Thomas, Julia Arlauskie
nė, žinomo biznieriaus- ir veikė-, 
jo žmona; Florence Kasperienė, 
Stanley Kalis ir Milan Stellin, 
Waldorf restoranų Bostone už- 
veizdas.

Pernai “sidabrinio jubilie
jaus” gražuolės titulas teko pa
nelei Ritai Mickevičiūtei iš Pem
broke, kuri šiemet pasižadėjo 
piknike dalyvauti ir įteikti nau
jai išrinktai gražūolei pažymėji
mą, gėles ir generalinio proku
roro Edward J. McCormack pa
dovanotą puikią statulą. Be šių 
dovanų, išrinktoji karalaitė So. 
Bostono Kay’s Fashion Shop, 
Davis Millinery Shop ir Sulli
van’s Shoe Store krautuvėse ga
lės įsigyti nemokamai vasariš
kus drabužius ir batukus. Vėliau 
bus surengtas “Gražuolės ba
lius” išrinktajai pagerbti.

Be gražuolės rinkimo, bu/8 ir 
kitokia programa. Dalyvaus 
Tautinių šokių Sambūris, Onos 
Ivaškienės vadovaujamas. Tas 
sambūris neseniai grįžo iš tarp
tautinių šokių festivalio, kuris 
įvyko Washingtone. Lietuviai 
ten labai gražiai pasirodė. Profe
sionalė šokėja Lorite atliks Is
panų šokį. Bus taip pat magi- 
kas Mayou bei klounas Tino, ku
riuo paprastai žavisi jaunuoliai. 
Programa prasidės 4:30 vai. po 
pietų.

Šokių kontesto dovaną pasky
rė EmilijaRupliūtė-McCorma^k, 
generalinio prokuroro žmona. 
Bus paprastų polkų, tango, “Pa
pės ir mamės” šokio kontestai.

Taigi piknikas pasižymės įvai
riausiomis prašmatnybėmis.

Šia proga pravartu priminti, 
kad seniausių Naujosios Angli
jos lietuviškų radijo programų 
vedėjai yra Steponas ir Valenti
na Minkai. Programos yra trans
liuojamos sekmadieniais iš sto
ties WLYN (1360) nauju lai
ku nuo 1:30 iki 2:00 vai. po 
pietų. Radijo programos, susi
deda iš lietuviškos muzikos, ži
nių santraukos, komentarų ir 
Magdutės pasakų. B.

DR. ANYSO 

PASZAITA

______ ‘ >daiykas.iDR. ANNABALIUNAS
mas, vietovardžius savo knygo- Papildydama mūsų kultūrinio AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 
J rwi-anii-n/i InnKrnoc TTr- Anvcn GERKLĖS LIGOS

Lietuvos kraštą gerai pažinda- svarbus ir sveikintinas

Žinomas lietuvių visuomenės 
veikėjas ir darbštus plunksnos 
žmogus, Dr. M. Anysas iš Ka
nados, lankėsi šiomis dieno
mis Chicagoje. Dr. Anysas yra 
jau tokio būdo, kad jis kiek
vieną patogesnę progą stengia
si ir kultūriniams dalykams pa
naudoti. Paviešėjęs kelias die
nas pas savo brolį Joną ir Chi
cago j e studijuojančius sūnų 
bei dukterį, jis atsilankė ir Ma
žosios Lietuvos Lietuvių drau
gijos susirinkime ir skaitė pa
skaitą. Paskaitoje jis gvildeno 
klausinius iš savo spausdinimui 
ruošti baigiamos knygos, “Sen
prūsių kovos su vokiečių ordi
nu”. Buvo paliesta senprūsių 
(prūtėnų) . kovos su kryžiuo
čiais, panagrinėtos tirščiau gy
venamosios lietuvių ir prūsų 
vietovės ir kt. Kiek ilgiau disku
sijose buvo sustota prie vieto
vardžių. Autorius, Mažosios

j e rašo taip, kaip jie buvo do-j gyvenimo lentynas, Dr. Anyso 
kumentuose, ar gyvoje senovės 
lietuvių ar prūsų kalboje tenai 
tariami. Knyga apims 13-tą 
šimtmetį, maždaug nuo kry
žiuočių atsiradimo Pavysly 
(1230) iki prūsų užkariavimo 
(1283).

Savo istorijos pažinime mes 
esame kiek toliau pažengę nau-j 
jesniuose laikuose, etapuoseį 
surištuose su krikščionybės era 
ir panašiai. Senieji mūsų tautos 
laikai tėra mažai ištirti. Ypač 
mažai tėra išaiškinta vakarų 
Lietuvos sričių senovė. Šiomis 
sritimis, kurias Vytautas 
protėvių žeme” 1 
josi, kaip žinome, visais lai
kais labai uoliai kitataučiai ir 
iškraipydami istorijos faktus, 
pnaudojo juos savo politinių 
pretenzijų parėmimui. Todėl 
kiekviena objektyvesnė mintis 
ir obejktyvesnis šaltinių tyrinė
jimas ano krašto lietuviškosios 
praeities nušvietime yra labai

knyga padės lietuviams šiuose 
chaotiškuose ir visokių galimy
bių laikuose lengviau orientuo
tis ir politinėse savo tautos as
piracijose.

Be šios knygos, Dr. Anysas 
yra apmetęs metmenis ir kitai 
studijai, “Lietuvos Moterys”.

, Čia autoriui daug talkininkauja 
į ir jo žmona, p-ia Anysienė-Zu- 
Į bovaitė.
| Knyga “Senprūsių Kovos” tu- 
Į .rės apie 300 puslapių ir bus lei- 
j džiama Mažosios Lietuvos Lie- 

.ų| tuvių draugijos Chicagoje lėšo- 
„ 1Slnūs. —J. P-tis.

\ ytautas savo 
vadino, domė- j

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone; REpublic 7-7868

Te?, ofiso: VI 2-1581; res. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31 st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Atostogose iki rugpjūčio 15 d.

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

a^xxxxzxxxxxxxxxxxxxxxxxx
New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, salininkas

Skaitykite “N-nas"Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūsų patarnavimais: Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdy ir vakaciįy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitavimas naktį • Organizacijoms veltui kamba
rys susirinkimams • Ir daug kitŲ naudingu patarnavimy.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Ill.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po piety.

JANIS
RESTAURANT ir LOUNGE
5628 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS

JEI DAR NERADOTE GEROS 
VALGYKLOS, TAI

Č Pabandykite
PAS MUS

Skanūs kepti viščiukai ir Bar “B” “Q” Šonkauliai (“Back Ribs”)

Prime Choice Steaks - Steikai
BAR-B-Q JAUTIENA ir BAR-B-Q KIAULIENA

Kiekvieną penktadienį —žuvies diena.

DR. C. K. BOBELIS
Inksty ir šlapumo taku chirurgija 

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg.
Namy tel. OWens 5-0533
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS: 
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni__ ..___  _ ______ ,4 nuo
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKl EY MEDICAL BLDG.

2300 W. 51st St.
Valandos: šeštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.:
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: B Everly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Atostogose iki rugpjūčio 21 d.

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
tisas ir Akiniy Dirbtuvė 

756 WEST 35th STREET 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPJECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732
DR. A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vaL vak.

Ofico tel.: HE 4-L818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI

M 0 VI N G
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

RADINSKAS
Į langą įstatomi 

VĖSINTUVAI 
VISAM BUTUI VĖSINTI 

TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas 
ir taisymas

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kiL AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto.

Šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

Pirmasis susitikimas vadina
mos “Pasaulio futbolo klubų 
taurės” meisteriui nustatyti, 
tarp pietų Amerikos nugalė
tojo Urugvajaus Penarol ir is
panų Real Madrid, kaip Euro
pos atstovo, baigėsi 0:0. Ne
paprastai didelis lietus aikštę 
pavertė bala ir žaidimas buvo 
itin sunkus ir be žymesnių de
rinių. Ispanų sugriebtos lygio
sios Montevideo duoda daug 
p-bių atsigriebimo rungtynėse 
namuose, kurios įvyks rugsė
jo 3 d. Madride.

1960-1961 m. Europos klubų 
fuįbolo taurei dalyvauti užsi
registravo 27 vienetai. Sov. 
S-gos šiame sąraše vėl nemato
me. Apie suskirstymą duosim 
žinių vėliau.

Ieškomi Chicagoje ar 
apylinkėse gyveną 
lietuviai

Blažys, Vincas, gyvenęs adre
su 4644 So. Paulina SI.

Jasiškis, Jonas, gyvenęs 6908 
So. Artesian Avę.

Kiela, Antanas, Jokūbo sū
nus.

Likarauskas, . Antanas, Kle
menso sūnus, gimęs 1895 m., 
Krinčino parap., gyvenęs Šiau
liuose, Vilniaus gatvėje.

Mačiulis, Jonas, Prano sū
nus ,apie 60 metų amžiaus.

Ramanauskas, Juozas, Ago
tos Ramanauskienės sūnus, gy
venęs 4343

Rimkus, 
hus, gimęs 
valse.

ętonys,
Chicagoje apie 24 metus.

Ieškomieji arba apie juos ži
nantieji
Lietuvos Konsulatą,
Artesian Ave., Chicago 29, IL. 
Telef. — REpublic 7-8334.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v

FOREST FIRE

DANGER
TODAY I

■HEA'RtP
FUND -

help , 
YOUR 
hexart

Pietinėje Chicagoje JANIS RESTORANAS yra pati gražiausioji vieta užkandoms, 
pietums ir vakarienėms. Aplankykite JANIS RESTORANĄ su savo šeima.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

(kampas 47th ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo 

6 iki 8 vai. v.
Šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v., 

Išskiriant sekmadienius.

So. Hermitage avė. 
Antanas, 
1893 m.

Petro sū- 
Skaudvilės

Bronius, gyvenęs

prašomi atsiliepti į
6147 So.

Klijentams privatus “parking”. Taip pat užsakymai 

paruošiami išsinešimui.

GERIAUSIOS KOKYBĖS MAISTAS IR PRIEINAMOS KAINOS
Neužmirškite, kad atdara iki 3-čios valandos ryto šiokiadieniais.

Visą naktį penktadieniais

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika,-spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

HIGH

you can

PREVENT FOREST FIRES

ir šeštadieniais.

SKUBIAM PATARNAVIMUI
Telefonuokite

MAISTUI NAMUOSE
PR 8-0440

DR. V. P. TUMASONIS
,C H IRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antį., Ketv. ir
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i. Žemė —Pardavimui

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia DarbininklŲ

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

1% AUKŠTO mūr. netoli Marquet
te Pk. kolonijos: 5 kamb. apačioje 
(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). 
šildymas alyva. 2 auto garažas. 
$23,500.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu ___, _____ , ___________ __ ___
šildymo sistema. 2 auto garažas., apaugę mišku, kita — dirbama. Kiek- 
$22,500. ’ — ” "■

PUIKIOJ VIETOJ, geriausiam sto
vy j, gražiai užlaikomas 5 didelių 
kamb. mūr. bungalow. Autom, šil
dymas gazu. Labai švarus rūsys, pa
stogė. 2 auto garažas. 34 pėdų skly
pas. $20,000.

VAISIŲ FARMA — 74 akrai, Mi
chigan, tik % mylios nuo ežero, 8 į 
kmb. gyv. namas ir 4 kmb. išnuoma
vimui. Vištidė. Visi moderniški vai
sių farmai reikalingi įrengimai. Me
tiniu pajamų apie $12,000. Įmokėti 
$8,000.

traktoriai, 3 silosai, 80 galvijų. 7 
kamb. moderniškas namas. Duos 
morgičių, arba mainys i namą Čika
goje.

200 AKRŲ ūkis Wisconsine, 285 
myl. nuo Čikagos. 5 kmb. gyv. na
mas, tvartas, ūkio mašinos. 100 akrų

vieną savaitgalį galima apžiūrėti — 
būsite nuvežti. Tik $12,800.

PRIE LIETUVIŲ mokyklos Mar
quette Prk. naujas 5% kamb. bunga
low. Apžiūrėkite — patiks!

SU 4 MIEG. 6% kamb. mūr. bung, 
prie parko. 2 vonios. 1% auto ga
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

LEMONTE ant % akro žemės 7 
metų 6 kamb. gražus namas. Upelis 
ir busas prie pat durų. $15,000.

% AKRO ŽEMĖS ant gražaus kal- 
nelio Tinley Prk. Miesto gazas. Ap- 

GALIMA MAINYTI. Prie pat Mar- ' link naujos, puikios rezidencijos, 
quette Pk. ir mokyklos visai naujas Patogus susisiekimas traukiniu su 
mūr., 2x5%. —*KAnn

NEPAPRASTAI PUIKUS namas ir 
vieta, 2 blokai i 
6 kamb. su visais moderniškais įren- i 
gimais. Gazo šildymas. 2 auto gara-1

__v,_ Chicagos centru. $5,000.
I PUIKUS k AUKŠTO 7 metų mūr. 4% 
nuo Marcruette Pk. 3- Mūr- garažas. Karšto vandens ši-

&

luma. Platus sklypas. $28,000. 
b...._. _ &„__.1% AUKŠTO mūr 4 ir 4 kamb.
žas. Šoninis įvažiavimas. 50 pėdu skly- i 75 pėdų sklypas su 15 vaismedžių. 2 
pas. Sodelis. $19,000. * ' auto mūr- garažas. Tik $26,000.

2 AUKŠTŲ mūr. su anglišku rūsiu 
Brighton Pk. 2 x 6 ir 1—4 kamb. 
Alyvos šildymas. 36 pėdų sklypas. 
$125 mėn. pajamų ir 6 kamb. savi-, 
ninkui. $23,000. ( 3X4 ir 1X5 MU1 _____ _____

10 APARTMENTŲ mur.: 2x5, ir šildymo sistema. $2??
2x4, 6x3. Labai švarus. Apžiūrėkite! j jamų ir 5 kamb. savininkui. $23,500. 
Savininkas duos morgičių. ! >rorpAT T ----- i„ oi----- =

2x6 IR 3 kamb. med. namas. Pla
tus sklypas. Dvigubas garažas. $110 
mėn. pajamų ir 6 kamb. savininkui. 
$16,900.

3x4 ir 1X5 MUR. Nauja elektra 
. $200 mėn. pa-

»javjiuiun.aO uuuo muigiuių. : NETOLI EŽERO, Beverly Shores 5
DĖL SENATVĖS savininkas par-1 kamb. medinis. 50 pėdų sklypas. Su 

duoda 450 akru ūki. Wisconsine. 4 baldais. $10,500.
P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 5—3 
kamb. alyva karšto vandens šilima, 
garažas, $136 mėnesinių pajamų ir sa
vininkui butas arti 55 ir Sawyer, tik 
$25,250.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 6—5 
kamb. alyva šildymas, garažas, arti 
62 ir Whipple tik $26,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 8 me
tų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis ga
ražas, vandens apsėmimo kontrolė. 
Tuojau pat galima užimti. Arti 67 
ir Pulaski.. Įmokėti $6,000.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $19,500.

1% AUKŠTO modernus medinis, 
5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy
mas gazu, arti Spaulding ir 53rd. Tik 
$16,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 5 ir 
2 (2 miegam, ir vonia viršuje), karštu 
vandeniu alyva šildymas, atskiras 
sklypas. $40 pajamų iš garažo. Arti 
Hamlin ir 63rd. $24,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis, 3, 4 ir 6 kamb. 
$198 pajamų ir savininkui butas. Mū
rinis garažas. Arti 55th ir Sawyer 
Ave. Tik $29,500.

4 BUTŲ medinis, gazu šildomas, 
garažas, arti 51 ir Morgan, tik $15,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis^ alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik 16,900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

ASSEMBLERS
WIRERS
SOLDERERS

PERMANENT LIGHT ASSEMBLY
POSITIONS AVAILABLE 

EXPERIENCE IN LINE WIRING 
OR SOLDERING PREFERRED

MODERN, CLEAN PLANT 
MANY EMPLOYEE BENEFITS 

INCLUDING COMPANY BUS FROM 
NORTH AVE. & NARRAGANSETT 

OR GRAND & HARLEM AVES.

APPLY

STANDARD
KOLLSMAN

INDUSTRIES, INC,
2085 N. Hawthorne

Melrose Park
REIKALINGOS
MOTERYS

HELP WANTED — MALE 
Darbiniuky Reikia

PHYSIOTHERAPIST
For 225 bed fully equipped hospital.

Salary C. P. A. Scale.
Good Personnel policies.

REGISTERED NURSES — 
GENERAL & SUPERVISORY 

Immediate openings — all shifts. 
Differential paid — 
Good starting salary.

Pleasant community — 
Vacation Paid etc.

You will enjoy working in 
our well staffed hospital.

Please write, apply or phone 
OSborne 2-3315

Sister St. Florence s. m. R. N. 
Director of Nursing Service 
MISERICORDIA HOSPITAL 

Haileybury, Ontario, 
Canada.

"s CHICAGOS ir] 
, APYLINKIŲ J

MICHIGAN EŽERE 
VANDUO PAKILO

6 PĖDAS

TRUMPAI

MARQUETTE PARKO CENTRE
SKUBIAM PARDAVIMUI gražus 

mur. 2 po 6, dideli kambariai, išgra
žintas rūsys, šildymas alyva, 2 auto 
mūro garažas. Prašoma $30,300.

PAJAMŲ MŪR. 8 kamb. ir porčius. 
5 miegamieji, naujas šildymas alyva, 
2 auto garažas. $19,500.

7 KAMB. APYNAUJIS mūras, 2 
auto garažas, 40 pėdų sklypas. $22,600.

VISAI NAUJAS mūr. arti lietuviš
kos mokyklos. 3 miegamieji, iškelti! 
vamzdžiai, šildymas gazu.

6 KAMB. NAMAS ir geras garažas 
arti mokyklos $14,500.

ARTI LIETUVIŠKOS MOKYKLOS j 
puikus 6 kamb. mūrinis, naujas ga
zo šildymas. Garažas. $22,200.

3 BUTAI ir biznis, mūrinis namas, 
šviesūs dideli butai, 2 auto garažas. 
$46,000.

2 BUTŲ NAUJAS 2 po 5% mūri
nis, po 1% vonios kiekvienam bute 
atskirai šildomi gazu. Rimtas pasiū
lymas.

GRAŽUS 1% aukšto mūras, 6 ir 4% 
kamb. butai, 40 pėdų sklypas, šalia 
2-jų auto mur. garažas. $29,300. i

į KITUR. 5 butai ir krautuvė, pel- 
' ningas mūrinis namas. $16,900.

• PELNINGAS RESTORANAS, dide-
• lės patalpos, gerai įrengta vieta, arti 
' California ir Archer, 5 metų lysas.

$2,300.
BRIGHTON PARKE moderniai 

, įrengtas 3 būtų mūrinis, 2 auto mūr. 
garažas. $28,000.

SENUTĖ PARDUODA gerą ir pel
ningą namą, 14 kamb., 3 vonios, centr. 
gazu šildymas, 2 garažai, platus skly- 

I pas, geležinė tvora, visi baldai, už 
$25,000..

TAVERNA ir puikus didelis butas, 
Į gražus muro namas, puikūs biznio 
I įrengimai, šalia aptvertas puikus skly
pas. $23,000.

ŽALIAM PRIEMIESTY 6 metų na
mas, 3 erdvūs mieg., didžiulis salionas, 
moderni virtuvė, sausas beismantas, 
platus lotas, prašo tik $15,600.

BEVERLY HILLS puikus 5 kamb. 
mūrinis, platus sklypas, gazu šildy
mas, maži taxai $25,000.

3 BUTŲ MŪRINIS puikus, moder
niškai įrengtas namas, 2 po 5 kamb. 
ir vienas 6 kamb. atskiri gazo šildy- 

i mai. Galite siūlyti $19,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

BRIGHTON PARK: Mur. 2 po 4 
kb., gazu šildomas — $18,500.

MŪR. naujas 5% kb., inažas imok.
— $19,500.

MED. 3 butai 5—5 ir 4 kb. apsauga 
nuo potvynio.

MUR. 3 bt. po 4 kb., geras namas
— $26,500.

MŪR. 2 bt. po 5 kb. (3 mieg.) — 
$20,500.

VALGYKLA su didele klijentūra — 
$5,000.

GAGE PARKE: mūr. 2 po 5 kb. ir 
1 šild. kb. porčiuje, $125 paj. i mėn. 
ir savin, butas.

MUR. 4 kb. centr. gazu šild., 30 p. 
lotas_— $11,000.

MŪR. bung. 3 mt., 5 kb. ir 2 kb. bt. 
rūsyje, gražiai Įrengtas — $21,500.

MUR. 1% a. *2 gražūs butai: 5 ir 3 
kb. centr. šildymas, 30 p. skl.

MARQUETTE PARKE: Mūr. 3 bt.: 
6—4 ir 2 kb. cent, šildymas, gra-
žūs butai.

MUR. 12 butų, savininkas duos pas
kolą.

ROSELANDE:. Mūr. 3 bt.: 7—4 ir 2 
kb. cent, šild., mur. garažas, 33 p. 
sklypas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

NAUJOS
VIENOS ŠEIMOS REZIDENCIJOS 

Marquette Parko apylinkėje.
Turime sklypų Brighton parke ir 

Gage Parke.
Apžiūrėkite modelį nuo 2:00—4:00 
p. p. sekmadienį,* 5009 S. Campbell 
Ave. Fetting Constr. Co. Dėl infor

macijų skambinkite vakarais 
GRovehill 6-5635.

MARQUETTE PARKE 6 metų 
2x4% mūras, 2 auto mūr. garažas. 
Kaina $41,000.

MARQUETTE PARKE 2x5% mū
ras, autom, alyvos šiluma. Plytelių 
sienos virtuvėje 
Kaina $29,300.

MARQUETTE 
mūras, 2 butai 
garažas. Daug 
Kaina $41,500.

DĖL LIGOS turi skubiai parduoti 
2 metų 5% kamb. mūrinį bung. Pir
mas geras pasiūlymas užtikrins šį 
pirkinį. Daug priedų,

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
1% aukšto 7 metų mūrinis namas, su 
2 auto mūriniu garažu Kaina tik 
$28,000.

5817 S. KENNETH 1% aukšto nau 
jas mūras. Visi moderniškiausi įren

Įdomus ir lengvas dirbtuvės 
darbas naujoje Chicagos 

dirbtuvėje.
Gera proga siekiantiems saugu

mo ir gero darbo.
Moteris ir vyras reikalingi 

darbui nuo 5 iki 9 vai. vakaro 
CRAFT HOUSE 
PLASTICS 

5900 N. W. Highway, 
Chicago, Ill.

Kręiptis asmeniškai nuo 8 ryto 
iki 12-tos ir nuo 12:30 P.M iki 
4:30 P.M. nuo pirmadienio iki 

penktadienio.

REGISTERED NURSES
Immediate Openings — All Shifts 
available — Good starting salary — 
Excellent personnel policies — Fully 
equipped 127 bed general Hospital 
— Pleasant living area close to 

Hospital 
Please write or apply

ST. FRANCES CABRINI HOSPITAL 
Masonic Drive & Texas Ave. 

Alexandria, Louisiana 
Sister Eusebius, Administrator

DIETITIAN REGISTERED

Permanent position, 
Excellent personnel policies. 

Good salary. 
Registered Medical Technician. 

Fully equipped 231 bed 
General hospital.

Write, apply or phone RO 2-2301, 
Sister Marie Rosalie, adm. 

YOUVILLE HOSPITAL 
Noranda, Quebec, Canada

BODY MAN WANTED

Must be top man with 
experience for large 

dealership and large volume.
Top wages

Call COlumbus 1-5500 
Mr. Peterson

640 W. MADISON 
Oak Park, Illinois

VIRĖJAI REIKALINGI 
KAFETERIJOS PATYRIMAS
Virti nedideli kiekiai. Geras at
lyginimas. Duodame valgį ir 
uniformas. Gyventi Vakarinėje 
dalyje. Turi šiek tiek kalbėti 
angliškai.

AMERICAN CAN CO.
13-oji ir St. Charles Road 

May wood, Ill. MUrray 1-1400

AUTO BODY AND FENDER 
MAN

Didelė alga, pastovus darbas, geriau
sios darbo sąlygos.

LOOP AUTO SERVICE
500 N. La Salle, DE 7-2623.

$125 nuomos. Antras butas — 5% 
kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pa 
siūlymo.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE puiki taverna 
su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų 
sklypas. Geras biznis — parduos rim
tam pirkėjui labai prieinamom sąly
gom.

MARQUETTE PARKE 6 butų mū
ras. Namas neša geras pajamas. Lau
kiam pasiūlymo

MARQUETTE PARKE 8 butų liuk
sus mūras. Laukiam pasiūlymo.

.—*— ...—   GAGE PARKE 7 butų gražus mūras,
girnai. Vienas butas 4% kamb. Neša1 Kaina prieinama.

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

ir toalete. Garažas.

PARKE 10 metų 
po 5 kamb. 2 auto 
modernių įrengimų.

GERAS INVESTMENTAS 
Parduodamas didelis mūrinis namas 
ant 3 lotų (75x125). Tile sienos ir lu
bos (Porcelano plytų). Tai buvęs Ju- 
ciaus valgyklos namas, dabar didelė 
rakandų krautuvė, kuri turi kitą biz
nio vietą. Agentai gaus pilną komisą. 
Dėl platesnių informacijų kreipkitės į 
Budriko krautuvę, 3241 So. Halsted St.

Telefonas Victory 2-9542.

IMMEDIATE OPENINGS FOR 
REGISTERED NURSES 

Day duty — Work with retarded 
children

NIGHT DUTY — Nurses 
available. Fully equipped 

Sanatorium.
Please, write, apply or
ST. BONIFACE SANATORIUM 
Winnipeg, Manitoba, Canada

residence
285 bed

wire:

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

ATDARA APŽIŪRĖJIMUI šeštadieni 
ir sekmadieni 1:00 — 6:00 vak., 

10152 SO. SANGAMON.
3 lūksusiniai dviaukščiai namai ant 
35 pėdų sklypų, 3 erdvūs miegamieji, 
1% vonios, įmūryti pečiai ir viryk
les, iškelti vamzdžiai ir siurblys (sump 
pump).

ELIOTT GANZ BUILDER 
Vakarais susitarus BEverly 3-8230.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

PARDUODAMAS sklypas. 2848 West 
63rd St. PR 8-7468.

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

IN BRAINERD — 5 room brick bun
galow, gas heat, completely furnish
ed, $19,000. BEverly 8-3826.

Justin Mackiewich, Chairman

$17,500.
$18,000.
$29,500.
$17,500.
$12,800.

MŪR. 6 kamb. Gage P.
MŪR. 7 kamb. Marq. P.
MŪR. "
MŪR.
MED.
MED.
MED. __
MŪRINIS, 4 kamb. Marq. P. $10,500.
MŪRINIS, 2X4, Gage P. $23,900.
MŪRINIS, 2X5, Gage P. $29,500.
MŪRINIS, beveik naujas, 2x6, ats

kiri šild. gazu. $42,800.
2 MED. NAMAI ir 2 ekstra lotai 

G. P. $26,000.
MARQUFTTELAND

2517 W. 39th St. PR 6-0956.

3x5, Bright. P.
6 metų, Gage P.
5 kamb. Marq. P. ,
6 kamb. Marq. P. $13,500.
2x4, Marq. P. $20,000.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

PERKAME, parauodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

N
Real

LOS ANGELES, CAL.
Labai geroj vietoj parduodamas 7 bu
tų namas, nešantis $500 pajamų į mė
nesį. Gera transportacija, ppe gerų 
krautuvių, tik 5 mylios nuo vidur- 
miesčio. Savininkas norėtų parduoti 
lietuviui, pageidaujančiam apsigyventi 
Kalifornijoj. Kaina tik $40,500. Gali 
įmokėti $10,000 ar daugiau. Auksinė 

proga. Rašyti: K. G. Urnežis, 
10437 Whitegate Ave.

Sunland, California.
Phone: FLorida 2-2087.

O R V I L A
Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

2 AUKŠTŲ mūrinis apartamentinis 
namas, 4513 So. Wood St. 7 vienetai, 
daugiau, kaip $300 mėnesinių paja- 

_________________________________ mu. Kaina $21,500. Susitarimui skam- 
6 _ NAUJIENOS, CHICAGO S, ILL. binkite BEverly 8-7366.
— FRIDAY, AUGUST 5, 1960

APŽIŪRĖTI sekmadienį, nuo 2 iki 5

2528 WEST 40th STREET
Statytojas parduoda liuksusinį 6-šių 
kambarių padidinamą namą. Greta 
kitas 1% aukšto. 6 kamb. apačioj, 5 
viršuj.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namę Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTOR 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS
CICERO HEATING AND SHEET 

METAL
2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 

LA 3-6622, Res. OL S 0412.

REGISTERED NURSES 
ALL SHIFTS AVAILABLE 

Excellent Personnel policies. 
Fully equipped 223 bed infirmary 
Located in pleasant community, 

offering all activities. 
Phone, write, apply or wire 

HALIFAX INFIRMARY 
Halifax Nova Scotia 

Sister Margaret Edvard, 
Director of Nursing Service.

Chicagos srities 
autostradoms bus 
išleista bilijonas dolerių

Jau daromi nauji planai grei
tiesiems (atseit, ekspresiniams) 
keliams tiesti Chicagos srityje. 
Tų kelių pravedimas, kaip ap
skaičiuojama, kainuos apie vie
ną Įulijoną dolerių.

Ekspresiniai keliai planuoja
ma pravesti tokiose vietose, kur 
yra didesnis judėjimas ir susi
kimšimas.

Beje, pravartu pažymėti, kad 
dabar vykdomas planas ryšium 
su naujų kelių pravedimu irgi 
kainuos maždaug apie bilijoną 
dolerių. Tokiu būdu ekspresi
niams keliams bus išleista du 
bilijonai dolerių.

VALGYKLOJE reikalinga prie grill 
valgių, išdavėja, suprantanti angliš
kai. 4 vai. per dieną. Susitarimui 

PO 7-9810.

Trečiadienį prieš pietus Chi- 
cagą staiga užklupo lyg naktis: 
tiek sutemo, jog buvo reikalin
gos šviesos. Tuo pačiu metu 
pakilo nepaprastai smarkus vė
jas ir pradėjo lyti. Daugiausia 
ta savotiška audra siautė šiauri
nėje miesto dalyje. Tačiau visa 
tai neilgai tęsėsi, — po kelioli
kos minučių dangus vėl pradė
jo giedrėti.

Nors audra neilgai tęsėsi, bet 
ji padarė pusėtinai nuostolių. 
Ir ne tik nuostolių, — buvo ir 
aukų. Chicago j e žuvo John Mu- 
sillami (4841 Congress pkwy.), 
kuris prie filtravimo stoties į 
šiaurę nuo Navy Pier buvo au
dros užkluptas. Jis mirė įsiki
bęs į virvę. Kiti buvo išgelbėti 
iš ežero.

Michigan ežerą nuo Milwau
kee iki St. Joseph, Mich., ištiko 
vadinamas “seiche”. Tai savo
tiškas gamtos reiškinys, kuris 
yra panašus į jūros vandens 
patvinimiį ir atoslūgį. “Seiche” 
atveju vanduo ežere staiga pa
kyla. Ir pakyla net kelias pė
das. Pvz. šį kartą jis buvo pa
kilęs net iki 6 pėdų.

Dėl tos keistos audros ir “sei
che” reiškinio labiausiai nuken
tėjo Milwaukee ir kiti šiaurėje 
esantys miestai ir miestukai. 
Ten ištiko tikra liūtis, — per 
trumpą laiką lietaus kritulių 
iškrito per tris colius. Siautė 
taip pat viesulas, kurio greitis 
lyginosi 75 mylioms per valan
dą.

Berniukas buvo 
piktnaudžiaujamas

Trylikos metų Harold Dali- 
bozek, kuris prisipažino nužu
dęs penkių metų Patsy Ben
ham, nebuvo tinkamai auklėja
mas namuose. Dabar paaiškėjo, 
jog jo tėvas Heintz ir pamotė 
Erna tiek jį piktnaudžiavo gy
vendami Montrealyje, Kanado
je (iš ten jie atvyko į Chicagą 
prieš penkerius metus), kad 
jiems grėsė kalėjimas.

Už berniuko piktnaudžiavi
mą tėvas buvęs teisiamas Mon
treal socialinės gerovės teisme 
ir rastas kaltas. Pamotė taip pat 
buvusi teisiama.

—Vladas Matulis mirė. Dar 
praeitą ketvirtadienį Vladas Ma
tulis pasakojo TAURO pirmi
ninkui P. Petkevičiui: “Buvau 
taurietis Lietuvoje, liksiu išti
kimas tik Chicagos TAURUI”. 
Ret žiauri mirtis išplėšė jį iš gy
vųjų ir jauno klubo narių tar
po, neleidusi jam perduoti klu
bo nariams didelių savo sporto 
patyrimų. Klubo nariai liūdi ir 
skaudžiai pergyvena staigią 
mirtį. Liūdėdami, jie pasilieka 

l ištikimi aukštiems sporto idea
lams, o atsiskyrusiam Vladui 
Matuliui linki, kad būtų lengva 
.žemelė.

Tikslus Suderinimas

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 
moderni vaistinė,

kuri privalo turėti: 
pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus,* tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The REXALL Store

35th and HALSTED STREET
(šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.

KAI SIŲSITE SIUNTINI 1

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
1 LIETUVIŲ BENDROVĘ

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų surašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 2 
miegamieji. Antrame aukšte. Tik su
augusiems. 6942 So. Campbell Avė.

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas, 
centralinis šildymas, karštas vanduo, 
vonia ir kt. Brighton Parke.

LA 3-2547.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai J r ĄtPVPPV y 

BEVERLY SHORES, Ind. parduoda
mi du sklypai po 50x150. Nuo ežero 
apie 300 pėdų. 816 W. 19th St.,

CA 6-7491, Chicago, Ill.

VAŽIUOJANTIEMS Į MIAMI, 
FLORIDĄ!

Gražūs, erdvūs, vėsūs kambariai di
delėje Miami Shores rezidencijoje. 
Vasara kaina tik $10.00 per savaitę.

VERONIKA ŽELVIENĖ, 
92 N. E. 90th Street, 

MIAMI 38, FLA.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SKUBIAI ir pigiai parduodama namas 
su taverna. Gerame stovyje. 

Skambinkite VI 7-8575.

MAŽA delikatesų krautuvė, ideali ve
dusiu porai, geras uždarbis. Jerry’s 
Food Store, 2621 W. 71 St.

Pražuvo chiropodistas
Dr. Emil Klein, kuris gyve

no ir turėjo savo ofisą 2004 
Lawrence avė., nežinia kur din
go. Paskutinį kartą jį matė lie
pos 5 d. Nuo tos dienos jis din
go, nepalikdamas jokių pėdsa
kų.

Prisidėjo prie pastos 
išgarsinimo

Chicagos vaistininkai yra įsi
tikinę, kad reikalavimas dan
tims valyti “Crest” pastos ne
paprastai padidės. O tai dėl to, 
kad Amerikos dantų gydytojų 
draugija padarė pareiškimą, 
jog ta pasta apsaugo dantis nuo 
gedimo.

Iš daugybės pardavinėjamų 
pastų dantų gydytojų draugija 
užgyrė tik “Crest”. Tą pastą 
išrado dr. Miller, Indianos uni
versiteto profesorius. O iš uni
versiteto patentą nupirko (ro
dosi, už $50,000) ir pastą gami
na Proctor and Gamble kompa
nija.

Mirė profesorius 
Wikholm

Prof. Donald M. Wilkholm, 
kuris dėstė chemiją North Park 
kolegijoje, mirė Swedish Cove
nant ligoninėje. Jis buvo tik 39 
metų amžiaus.

Dr. Wilkholm buvo kilęs iš 
Kanados. Užaugo Winnipege, 
Man. Mokslus ėjo Illinois uni
versitete, o vėliau Northwestern 
universitete gavo magistro ir 
filosofijos daktaro laipsnius. 
North Park kolegijoje pradėjo 
profesoriauti 1946 m.

Fire
his
too

PREVENT FOREST FIRES !

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: YA 7-0677
Čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamų mašinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų* vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į mūsų įstaigą 
be primokėjimo.

Siunčiame siuntinius

Budrik Furniture
DIDELIS PASIRINKIMAS 

RAKANDŲ PIGIŲ IR BRANGIŲ 
ŽEMESNĖMIS KAINOMIS, 
KAIP KITUR LENGVAIS 

IŠMOKĖJIMAIS
2 gabalu Parlor setas nuo

$88.50 iki .......................... $350.00
3 gabalų Sectional Parlor se

tas nuo ...........................  $148.50
3 gabalų miegamo kambario

setai nuo ........................... $98.50
4 gabalų miegamo kambario

setai nuo .............................  $147.50
5 gabalų Dinette setai nuo $38.50
9x12 karpetai nuo .............. $39.50

Minkštos kėdės, matracai, 
šaldytuvai, dulkių siurbliai, 

gasiniai pečiai, skalbiamos mašinos, 
Televizijos, radijai.

pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Atdara nuo 9:00 iki 6:00. A. 
Kavaliauskas. (Sk.).

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted Street
CAlumet 5-7237

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį 
iki 9 vai. vakaro.

Vasarą sekmadieniais uždaryta.
Radio programa iš stoties WHFC, 1450 

kil. sekmadieniais nuo 2:15 iki 
3 vai. po pietų.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINI A I
į.. lYeYuY'ą

iiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimimiiimimiiiiiiwia 

ir kitus kraštus 
miiiimiiimiiimitmiiimimiimimiiiiii

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iš katalogų).

Siunčiame akordeonus, siuvamas 
mašinas ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St.)

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS
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